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სხვადასხვა სახელმწიფოები. რეგიონში მიმდინარე მოვლენებიდან გამომდინარე კი, ყველა 

მივიდა იმ დასკვნამდე რომ რეგიონში ძალები მეტ ნაკლებად დაბალანსებული უნდა იყოს რაც 

გვაძლევს უსაფრთხოების გარანტიებს. მსოფლიოში მიმდინარე ეკონომიკური კრიზისი 

პირდაპირ ზეგავლენას ახდენს რეგიონის უსაფრთხოებაზე რაც იწვევს ძალთა ბალანსის 

დარღვევას, რომელიც პირდაპირ აისახება მსოფლიოში მიმდინარე პროცესებზე. აღსანიშნავია 

ის ფაქტი რომ რეგიონში თითოეულ სახელმწიფოს ყოველთვის გააჩნდა პირადი ინტერესები, 

რის განხორციელებასაც ახდნდნენ ძალისმიერი პოლიტიკის გამოყენებით, როდესაც არსებობს 

მშვიდობის შენარჩუნების პერსპექტივა, თითოული სახელმწიფოს  მიზანი უნდა იყოს მისი 

გამოყენება, როგორც რეგიონულ ისე გლობალურ სივრცეში მშვიდობის შესანარჩუნებლად.   
სუვერენიტეტისა და ტერიტორიული მთლიანობის პრინცპიების პატივისცემაზე 

დაფუძნებული სახელმწიფოებს  შორის ურთიერთობა ურთიერთ სასარგებლო ხდება, 

რამდენადაც უზრუნვლჰყოფს ეკონომიკური, კულტურული და სამეცნიერო ურთიერთობების 

გაღრმავებას, ერების დაახლოებას და ამის შედეგად შესაძლო კონფლიქტების წარმოშობის 

პრევენციას. ამ კონტექსტში მრავალეროვანი და მრავალკონფესიური რეგიონი, 

მნიშვნელოვანი როლის მატარებელი ხდება ახალი მსიოფლიო გეოპოლიტიკური 

უსაფრთხოების ფორმირების პროცესში. 

საკვანძო სიტყვები: კავკასიის რეგიონი, გეოპოლიტიკა, გეოსტრატეგიული პოზიცია, 

მშვიდობა, რეგიონული უსაფრთხოება. 
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Security challenges of the Caucasus region and prospects of overcoming 
       

   Tatia Khuntua / Ani Gagnidze 

Caucasus International University,  

Doctoral,  

Scientific Supervisor: Vakhtang Maisaia,  

CIU Professor, Doctor of Political Sciences 

 

The Caucasus region has always been a field of great interest for powerful empires and hegemonic 

states. Interest in the region has not slowed down even today, both from an economic point of view 

and for deepening cultural relations. It is necessary to create and establish special security measures 

and means in the Caucasus region. 

 In the conditions of globalization, the international community realizes that the current international 

policy based on violence is harmful to humanity. Accordingly, the basis of relations between states, 

regardless of their potential, should be based on the principles of equality, and more importantly, on 

political-economic cooperation, the basis of which is the achievement of political consensus. 

Therefore, the security of the Caucasus region is one of the most important links in the global security 

system, with the sharing of historical experience, different states were competing with each other for 

hegemony in the region. Based on the current events in the region, everyone came to the conclusion 

that the forces in the region should be more or less balanced, which gives us security guarantees. The 

current economic crisis in the world has a direct impact on the security of the region, leading to a 

violation of the balance of power, which directly affects the current processes in the world. It is worth 

noting that each state in the region has always had personal interests, which were implemented using 

forceful policies. When there is a prospect of maintaining peace, the goal of each state should be to use 

it to maintain peace in both the regional and global space. 

 The relationship between the states based on respect for the principles of sovereignty and territorial 

integrity becomes mutually beneficial, as it ensures the deepening of economic, cultural and scientific 

relations, the rapprochement of nations, and as a result, the prevention of possible conflicts. In this 

context, the multi-ethnic and multi-confessional region plays an important role in the process of 

formation of the new global geopolitical security. 

Keywords: Caucasus region, geopolitics, geostrategic position, peace, regional security. 
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მედიადეტერმინიზმი და დოკუმენტალისტიკა, როგორც მუდმივად 

პროგრესირებადი მედიუმი 

 
ლია ზამბახიძე 

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი,  

დოქტორანტურა,  

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: ნინო ჭალაგანიძე, 

თსუ-ს ასოცირებული პროფესორი, ჟურნალისტიკის დოქტორი 

 

„კინო-მედიუმის მესიჯი ხაზოვანი კავშირებიდან კრეატიულ კონფიგურაციაზე გადასვლაა... 

განათლებული და მექანიზებული კულტურისთვის ის გამოჩნდა, როგორც ტრიუმფალური 

ილუზიებისა და ოცნებების სამყარო, რომლის ყიდვაც ფულით შეიძლებოდა“. (MacLuhan, 1964, 

p. 12). ინტელექტუალური და ტექნოლოგიური მიღწევების შედეგად, 1895 წელს მასობრივი 

კომუნიკაციის ქსელში გაჩენილმა კინემატოგრაფმა სავსებით შეცვალა აუდიტორიის ქცევითი 

მოდელები. საზოგადოება მკითხველიდან ეტაპობრივად მაყურებლად გარდაიქმნა. თავად 

ახალი მედიუმის განვითარების დინამიკაც შეუქცევადი გახდა. პირველ ეტაპზე დოკუმენტური 

მასალა ცხოვრების აქტუალური მოვლენების რამდენიმეწუთიან მექანიკურ ანარეკლს 

წარმოადგენდა. დროთა განმავლობაში კი რეალობის კრეატიულ ინტერპრეტაციად, 

შემეცნებისა და მასაზე ზემოქმედების ეფექტურ საშუალებად ჩამოყალიბდა.  

ჟანრის შინაარსობრივი, ტექნიკური და კონცეპტუალური განვითარების დინამიკაზე 

მედიადეტერმინიზმის კონტექსტში მსჯელობა ცხადყოფს, რომ კინემატოგრაფმა, ისეთივე 

გარდამტეხი როლი ითამაშა საზოგადოების ფორმირების პროცესში, როგორც თავის დროზე 

გუტენბერგის სტამბამ, ტელეგრაფმა და კამერა-ობსკურამ. თითოეულმა ამ „ტექნოლოგიამ“ 

თეორიის ავტორის, მარშალ მაკლუენის შეფასებით მნიშვნელოვანი ძვრები გამოიწვია 

სოციუმში, განსაზღვრა ადამიანის დამოკიდებულება გარე სამყაროსთან,  შეცვალა ცხოვრების 

სტილი და ინტერესები. 

საკვანძო სიტყვები: მედიადეტერმინიზმი, დოკუმენტალისტიკა, პროგრესირებადი მედიუმი, 

მედია.  

 

 

 

Media determinism and documentary as a constantly progressing medium 
 

Lia Zambakhidze 

Caucasus International University,  

Doctoral, 

Scientific Supervisor: Nino Chalaganidze, 

TSU Associate Professor, Doctor of Journalism,  

 

"The message of the film medium is a transition from linear connections to creative configuration... 

For an educated and mechanized culture, it appeared as a world of triumphant illusions and dreams 

that money could buy." (MacLuhan, 1964, p. 12). As a result of intellectual and technological advances, 

the cinematograph, which appeared in the mass communication network in 1895, completely changed 

the behavioral patterns of the audience. Society gradually transformed from readers to viewers. The 

dynamics of the development of the new medium itself became irreversible. In the first stage, the 

documentary material represented a few minutes of mechanical reflection of current life events. Over 
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time, it became a creative interpretation of reality, an effective means of cognition and influence on 

the masses. 

Discussing the dynamics of content, technical and conceptual development of the genre in the context 

of media determinism reveals that cinematography played the same transformative role in the process 

of society formation as Gutenberg's printing press, telegraph and camera-obscura. According to 

Marshall McLuhan, the author of the theory, each of these "technologies" has led to significant changes 

in society, defined a person's relationship with the outside world, changed lifestyles and interests. 

Keywords: media determinism, documentary, progressive medium, media. 

 

 

 

სამხედრო ტყვეთა რეჟიმი თანამედროვე საერთაშორისო ურთიერთობებში 
 

თამარ კაპანაძე 

აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტი, 

ბაკალავრიატი, 

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: თამაზ გოგბელაშვილი, 

ისტორიის აკადემიური დოქტორი 

 

ნაშრომი იკვლევს სამხედრო ტყვეთა რეჟიმს თანამედროვე საერთაშორისო სამართალში. 

მუდმივად განვითარებადი გეოპოლიტიკური ცვლილებების ფონზე,სამხედრო ტყვეთა საკითხი 

სულ უფრო და უფრო საკამათო და სადისკუსიო ხდება. ეს კვლევა სწავლობს ეროვნულ და 

გლობალურ დონეზე აღიარებულ ტყვეთა უფლებებს და ნორმებს, რომლებიც დეტალურადააა 

აღწერილი ჟენევის კონვენციებში, სამხედრო ტყვეთა დაცვისა და მობყრობის შესახებ. ნაშრომი 

ამავე დროს იკვლევს ამ ნორმებიდა და უფლებების დაცვის თუ შესრულების ხარისხს ისეთი 

ფაქტორების ფონზე, როგორიც არის კონფლიქტი, უსაფრთხოება, მშვიდობა და პოლიტიკური 

ინტერესები. გარდა ამისა მასში განხილულია გლობალური აქტორების, 

სამთავრობათაშორისო და არასამთავრობო ორგანიზაციების ფუნქცია ტყვეებთან 

დაკავშირებულ საერთაშორისო ჰუმანიტარული წესდების დაცვის წახალისებასა და დაცვაში.  

 საკვანძო სიტყვები: ტყვეთა რეჟიმი, ჟენევის კონვენციები, კონფლიქტი, გეოპოლიტიკა, 

საერთაშორისო სამართალი. 

 

 

The regime of prisoners of war in modern international relations 

 
Tamar Kapanadze 

Akaki Tsereteli State University, 

Bachelor, 

Scientific Supervisor: Tamaz Gogbelashvili, 

Academic Doctor of History 

 

The paper examines the regime of prisoners of war in modern international law. Against the 

background of constantly developing geopolitical changes, the issue of military prisoners is becoming 

more and more controversial and debatable. This study examines nationally and globally recognized 
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POW rights and norms detailed in the Geneva Conventions for the Protection and Treatment of 

Prisoners of War. The paper also examines the extent to which these norms and rights are upheld or 

enforced in the context of factors such as conflict, security, peace and political interests. In addition, 

it discusses the role of global actors, intergovernmental and non-governmental organizations in 

promoting and protecting the observance of international humanitarian statutes related to prisoners. 

Keywords: regime of prisoners, Geneva Conventions, conflict, geopolitics, international law. 

 

 

 

 

 

 

 

ბეჭდური მედიის გავლენა სახელოვნებო და ლიტერატურულ პროცესებზე 

საქართველოსა და ამერიკაში 

 
                                                                                                    ასმათ წერეთელი 

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი,                                         

დოქტორანტურა, 

                                                                             სამეცნიერო  ხელმძღვანელი: ეკა თხილავა, 

CIU-ს ასოცირებული პროფესორი, ჟურნალისტიკის დოქტორი   

                                                                                                 

კულტურა  არის საზოგადოებრივი ცხოვრებისა და ურთიერთობის ფუნდამენტური ნაწილი, 

რომელიც მოიცავს საზოგადოების ყველა ასპექტს - ღირებულებებს, შეხედულებებს, მრწამსს, 

ტრადიციებს, რომელიც ერთი თაობიდან მეორეს გადაეცემა. ამ პროცესში, სწორედ, მედიის 

როლია უდავოდ  დიდი საზოგადოებრივი  აზრის ჩამოყალიბებასა და ფორმირებაში. წლების 

განმავლობაში კულტურული გემოვნება, სოციალურ გარემოცვასთან ერთად, საზოგადოების 

გავლენით ყალიბდებოდა. მედიამ კი ეს სფერო უსასრულოდ გააფართოვა და ამ სპექტრის 

სრულიად ახალი ველი შექმნა. 

მოცემული ნაშრომი დაფუძნებული იქნება, როგორც ჩვენს მიერ ჩატარებული კვლევის 

შედეგებზე და მონაცემებზე, ასევე იმ საერთო მახასიათებლებზე, რომლებიც დროის 

მნიშვნელოვან მონაკვეთში ნარჩუნდება და არ განიცდის არსებით ცვლილებებს. საკვლევი 

თემის ძირითადი არსი და მცდელობაა, ერთიანობაში ვაჩვენოთ მკითხველს საკითხის სიღრმე 

და აქტუალობა. ასევე, თუ რა ეტაპები გაიარა ქართულმა ბეჭდურმა მედიამ კულტურის 

საკითხების გაშუქების პროცესში, როგორია მისი როლი და ხარისხი თანამედროვე 

კულტურული რეალობის  წარმოჩენაში, რა პრობლემებია ამ მხრივ ქართულ ბეჭდურ მედიაში, 

რა განსხვავებაა ამერიკული გამოცემების მიერ მსგავსი თემების გაშუქების საკითხებში და 

არსებობს თუ არა პარალელები.  

საკვანძო სიტყვები: მედია, კულტურა, ხელოვნება, კულტურული კონფლიქტი და 

დისკურსული მრავალფეროვნება. 
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Influence of print media on artistic and literary processes in Georgia and America 

 
                                                                        Asmat Tsereteli 

Caucasus International University,  

Doctoral,  

Scientific Supervisor: Eka Tkhilava,  

 CIU Associate Professor, Doctor of Journalism 

 

Culture is a fundamental part of social life and interaction, which includes all aspects of society - 

values, beliefs, traditions, which are passed from one generation to another. In this process, the role of 

the media is undoubtedly in the formation and shaping of public opinion. Over the years, the cultural 

taste, together with the social environment, was shaped by the influence of the society. And the media 

has expanded this field endlessly and created a completely new field of this spectrum. 

This paper will be based on the results and data of our research, as well as on the general characteristics 

that are maintained for a significant period of time and do not undergo significant changes. The main 

essence of the research topic and an attempt to show the reader the depth and relevance of the issue 

in unity. Also, what stages did the Georgian print media go through in the process of covering cultural 

issues, what is its role and quality in presenting the modern cultural reality, what are the problems in 

this regard in the Georgian print media, and what is the difference in the coverage of similar topics by 

American publications and are there parallels. 

Keywords: media, culture, art, cultural conflict and discursive diversity. 

 

 

 

 

 

 

 

ტრანსნაციონალური კომპანიების გავლენა მსოფლიოში მიმდინარე 

ეკონომიკურ პროცესებზე 
 

გრიგოლ ახალაია 

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი, 

დოქტორანტურა, 

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: როინ მიგრიაული, 

CIU-ს ასოცირებული პროფესორი, სამართლის დოქტორი 

 

მსოფლიოში მიდინარე ეკონომიკური პროცესების მთავარ მამოძრავებელ ძალად 

ტრანსნაციონალური კომპანიები და მათი წარმოების (ეკონომიური საქმიანობის) მასშტაბურობა 

გვევლინება, ვინაიდან, ისინი გავლენას ახდენენ, როგორც ეროვნულ სახელმწიფოებრივ 

დონეზე, ისე მსოფლიოს სოციალური და ეკონომიკური პროცესების ინტენსივობაზე. მეტიც, 

ეკონომიკის ტრანსნაციონალიზაცია ეროვნულ და გლობალურ დონეზე აძლიერებს ბიზნესის 

სოციალურ გარემოს საზოგადოებრივ განვითარებაში და შესაბამისად მის კორპორაციულ 

პასუხისმგებლობას სოციუმში.  

გლობალური ბიზნესწარმოების, სხვაგვარი ეკონომიკური საქმიანობის განხორციელებისა 

და მისი ტრანსნაციონალიზაციის არსებობის ერთ-ერთი საფუძველი, რეგიონალურ და 
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ადგილობრივ დონეზე მისი საქმიანობის ინსტიტუციონალიზაციაა, რაც ბუნებრივია, იწვევს 

ადგილობრივ რეალობასთან მის დაპირისპირებას. რაც ვლინდება სხვადასხვა ინტერესთა 

კონფლიქტებში, ეს კი მოითხოვს ამ რეალობაზე მორგებას. ამ ფაქტორმა კი ერთ-ერთი 

მნიშვნელოვანი როლი ითამაშა ისეთი კონცეპტუალური საკითხის ფორმირებაში, როგორიც 

გახლავთ ბიზნესის სოციალური გარემო და ბიზნესის სოციალური პასუხისმგებლობა. ბიზნეს 

გარემოს გაუმჯობესებაში, გარდა ტრანსნაციონალიზაციის და ეკონომიკური საქმიანობების 

როლისა, მნიშვნელოვანია ბუნებრივი რესურსების გავლენაც.  

საკვანძო სიტყვები: ტრანსნაციონალური კომპანიები, ეკონომიკა, გლობალური 

ბიზნესწარმოება, ბიზნესის სოციალური პასუხისმგებლობა. 
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in the world 
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Transnational companies and the scale of their production (economic activity) appear to be the main 

driving force of economic processes in the world since they influence both the national state level and 

the intensity of social and economic processes in the world. Moreover, the transnationalization of the 

economy at the national and global level strengthens the social environment of business in the public 

development and, accordingly, its corporate responsibility in society. 

One of the reasons for the existence of global business, implementation of other economic activities 

and its transnationalization is the institutionalization of its activities at the regional and local level, 

which naturally leads to its confrontation with the local reality. What manifests itself in various 

conflicts of interest requires adjustment to this reality. This factor played an important role in the 

formation of such a conceptual issue as the social environment of business and the social responsibility 

of business. In the improvement of the business environment, in addition to the role of 

transnationalization and economic activities, the influence of natural resources is also important. 

Keywords: transnational companies, economy, global business, social responsibility of business. 
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სახელმწიფოს ტერიტორიული მოწყობის ქართული მოდელის პერსპექტივა  
 

აქსანა გუჩუა 

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი,  

დოქტორანტურა, 

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: ბექა ქანთარია,  

CIU-ს  ასოცირებული პროფესორი, სამართლის დოქტორი 

 

ქვეყნის პოლიტიკურ-სამართლებრივი ბუნების განსაზღვრაში ყველაზე მნიშვნელოვან 

როლს სახელმწიფოს ტერიტორიულ-პოლიტიკური ორგანიზაციის ფორმა და არსი 

წარმოადგენს, მისი მოწესრიგება აუცილებლობას წარმოადგენს   სახელმწიფოს  ეფექტური და 

შეუფერხებელი მართვისთვის.   სახელმწიფოს მშენებლობის გზაზე არსებულ მრავალ 

პრობლემათაგან ერთ–ერთი ურთულესია ტერიტორიული მოწყობის საკითხი. ეს საკითხი 

პრობლემატურია საქართველოში, რადგან საქართველოს კონსტიტუციით ჯერ კიდევ 

ბუნდოვნად და მცირე რაოდენობითაა ტერიტორიული მოწყობის მომწესრიგებელი 

სამართლებრივი ნორმები ჩამოყალიბებული, რაც გარკვეულწილად განპირობებულია იმით, 

რომ საქართველოს ტერიტორიების დიდი ნაწილი ოკუპირებულია.  საქართველოს მომავალი 

ტერიტორიული მოწყობა ყოველთვის იყო და არის მეცნიერებს შორის დავის საგანი. 

 არსებობს შესაძლებლობა თანამედროვე ეტაპზე  დამოუკიდებლად განსაზღვრონ 

ქვეყნებმა ტერიტორიული მოწყობის საკითხები. მნიშვნელოვანი არის ის, რომ ტერიტორიული 

გადანაწილება მოხდეს ქვეყნის ისტორიულ, გეოგრაფიულ და სოციალურ–ეკონომიკურ 

მდგომარეობასთან შესაბამისობაში. აღნიშნული მიდგომებით ტერიტორიული დაყოფა 

თანხვედრაში მოვა საქართველოს მრავალსაუკუნოვან გამოცდილებასთან და უპასუხებს 

თანამედროვე ეტაპზე სახელმწიფოს წინაშე მდგარ ამოცანებს. ტერიტორიული მოწყობის 

მოდელმა მაქსიმალურად უნდა შეუწყოს ხელი სახელმწიფოს მიზნებისა და ფუნქციების 

გადაწყვეტას. ამის მთავარი პირობა არის ის, რომ მან საერთო ეროვნულ და ადგილობრივ 

ინტერესებს შორის ჰარმონიის მიღწევის შედეგად უნდა გააძლიეროს სახელმწიფო მთლიანობა 

წაახალისოს ქვეყნის პოლიტიკური, ეკონომიკური და კულტურული აღორძინება. 

საკვანძო სიტყვები: სახელმწიფოს ტერიტორიული მოწყობა, საქართველო, კონფლიქტი, 

დროებით ოკუპირებული ტერიტორიები.  

 

 

 

 

The perspective of the Georgian model of territorial organization of the state 
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The most important role in determining the political-legal nature of the country is the form and 

essence of the territorial-political organization of the state. Its regulation is a necessity for effective 

and smooth management of the state. One of the most difficult problems in the way of building a state 

is the question of territorial arrangement. This issue is problematic in Georgia because according to 
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the Constitution of Georgia, the legal norms regulating the territorial arrangement are still vague and 

in small numbers, which is partly due to the fact that a large part of the territories of Georgia is 

occupied. The future territorial arrangement of Georgia has always been and is a subject of dispute 

among scientists. 

There is an opportunity at the modern stage for countries to determine the issues of territorial 

arrangement independently. The territorial redistribution must be made in accordance with the 

historical, geographical and socio-economic situation of the country. Territorial division with the 

mentioned approaches will be in line with the centuries-old experience of Georgia and will respond 

to the tasks facing the state at the modern stage. The model of territorial arrangement should 

contribute as much as possible to the decision of the goals and functions of the state. The main 

condition for this is that it should strengthen the state integrity by achieving harmony between the 

common national and local interests and encourage the political, economic and cultural revival of the 

country. 

Keywords: territorial arrangement of the state, Georgia, conflict, temporarily occupied territories. 

 

 

 

 

საერთაშორისო და შიდასახელმწიფოებრივი ხელშეკრულებების გამიჯვნა მათი 

საერთაშორისო ორგანიზაციაში რეგისტრაციის გზით 
 

თამაზ ცერცვაძე 

ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი, 

ბაკალავრიატი, 

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: გურამ ღვინჯილია, 

CIU-ს ასოციარებული პროფესორი, სამართლის დოქტორო 

 

ზოგადად საერთაშორისო სამართალში მნიშვნელოვან პრობლემას წარმოადგენს 

ხელშეკრულებების ერთმანეთისაგან გამიჯვნა, კერძოდ, ხელშეკრულება რეგულირდება 

საერთაშორისო სამართლებრივი ნორმებით თუ მუნიციპალური სამართლით. აღნიშნულ 

ფაქტთან მთელი რიგი სამართლებრივი შედეგებია დაკავშირებული, მაგალითად 

ხელშემკვრელ მხარეთა შორის დავის წარმოშობის შემთხვევაში დავის განმხილველ ორგანოდ 

საერთაშორისო ხელშეკრულებასთან მიმართებით სხვა ინსტიტუტები გვევლინებიან, ხოლო 

ისეთი ხელშეკრულებების მიმართ კი, რომელთა რეგულირებაც მუნიციპალური სამართლით 

ხდება, სრულიად სხვა ინსტიტები. შესაბამისად აუცილებელია დადგინდეს ხელშეკრულების 

ბუნება, რათა შესაბამისი სამართლებრივი შედეგები მოჰყვეს მას. ხოლო ხელშეკრულების 

ბუნების განსაზღვრის სხვადასხვა მეთოდები არსებობს, რომელთაგანაც ერთ-ერთია 

ხელშეკრულების საერთაშორისო ორგანიზაციაში რეგისტრაციის ფაქტი, რადგან გაეროს 

ქარტია თავის წევრ სახელმწიფოებს, ასევე ვენის 1969 წლის კონვენცია სახელშეკრულებო 

სამართლის შესახებ, ხელშემკვრელ მხარეებს ავალდბულებს მოახდინონ მათ მიერ დედებული 

საერთაშორისო ხელშეკრულებების რეგისტრაცია საერთაშორისო ორგანიზაციაში. 

შესაბამისად მსჯელობის საგანი იქნება სწორედ საერთაშორისო და შიდასახელმწიფოებრივი 

ხელშეკრულებების გამიჯვნა მათი საერთაშორისო ორგანიზაციაში რეგისტრაციის გზით. 

საკვანძო სიტყვები: საერთაშორისო ორგანიზაციები, საერთაშორისო ხელშეკრულებები, 

შიდასახელმწიფოებრივი ხელშეკრულებები, ხელშეკრულებათა რეგისტრაცია. 
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Separation of international and domestic agreements through their registration in an 
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In general, an important problem in international law is the separation of agreements from each other, 

in particular, whether the agreement is regulated by international legal norms or by municipal law. A 

number of legal consequences are related to the mentioned fact, for example, in the event of a dispute 

between the contracting parties, other institutions appear as the dispute review body in relation to the 

international agreement, and in relation to such agreements, which are regulated by municipal law, 

completely different institutions. Accordingly, it is necessary to determine the nature of the contract 

so that appropriate legal consequences follow it. And there are different methods of determining the 

nature of the contract, one of which is the fact of registering the contract in the international 

organization, because the UN Charter obliges its member states, as well as the 1969 Vienna Convention 

on the Law of Contracts, to register the international agreements they have signed in the international 

organization. Accordingly, the subject of discussion will be the separation of international and 

domestic agreements through their registration in the international organization. 

Keywords: international organizations, international agreements, domestic agreements, registration of 

agreements. 

 

 

 

 

 

ჰუსიტების თავდასხმა წითელი ზღვისა და ადენის ყურის საერთაშორისო 

საზღვაო სავაჭრო მარშუტებზე: კონფლიქტის მიმდინარეობა და მის შედეგად 

გამოწვეული პრობლემები 

 
ედენა ალიევი / გიორგი ქვლივიძე 

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი,  

ბაკალავრიატი, 

სამეცნიერო ხელმძღვანელი:  გიორგი ფარეშიშვილი, 

CIU-ს  ასისტენტი, პოლიტიკის მეცნიერების დოქტორანტი  

 

მსოფლიოში მრავალი კონფლიქტური კერა არსებობს და ამ კონფლიქტების გამწვავება 

დიდ გავლენას ახდენს მსოფლიოზე. მათი მიმდინარეობა მნიშვნელოვნად ცვლის პოლიტიკურ, 

ეკონომიკრ და სოციალურ ვითარებას დედამიწაზე. ბოლო რამდენიმე წელი ამ მხრივ საკმაოდ 

აქტიურია და ჩვენ ვხედავთ დაპირისპირებების მძიმე შედეგებს უკრაინასა, ისრაელსა და 

პალესტინაში. გარდა ამისა, ახლო აღმოსავლეთი კვლავაც ერთ-ერთი ყველაზე ცხელი 

წერტილია. ეს რეგიონი რელიგიური ექსტრემიზმიდან გამომდინარე მუდამ ცეცხლის ზონად 
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რჩება და მრავალ კონფლიქტს წარმოშობს, რაც მძიმე ტვირთად აწევს მთელ მსოფლიოს. 2023 

წლის ოქტომბერში, იემენში მოქმედი ჰუსიტების დაჯგუფება რამდენიმე რაკეტითა და დრონით 

თავს დაესხა ისრაელს, რითაც მხარდაჭერა გამოუცხადა ჰამასს. იმავე წლის ნოემბერში მათ 

დაიწყეს თავდასხმები წითელ ზღვაში მოძრავ სავაჭრო გემებზე. ამან საფრთხე შეუქმნა წითელი 

ზღვისა და ადენის ყურის სავაჭრო მარშუტებს, რომლებიც საერთაშორისო სავაჭრო ნაკადის 

მნიშვნელოვანი კვანძებია. ამის საწინააღმდეგოდ აშშ-ის თავდაცვის მდივანმა ლოიდ ოსტინმა 

2023 წლის დეკემბერს განაცხადა მრავალეროვნული ოპერაცია Prosperity Guardian-ის 

დაარსების შესახებ, რომელიც უზრუნველყოფდა აღნიშნულ წყლებში უსაფრთხოების დაცვას. 

შედეგად დაიწყო ორმხრივი საბრძოლო მოქმედებები, რომლებიც ეხლაც გრძელდება და 

პრობლემას უქმნის საერთაშორისო ეკონომიკურ და პოლიტიკურ უსაფრთხოებას. 

საკვანძო სიტყვები: ჰუსიტები, წითელი ზღვისა, ადენის ყურე, საერთაშორისო საზღვაო 

სავაჭრო, კონფლიქტი, ისრაელი, პალესტინა.   

 

 

 

 

 

The houthi attack on the international maritime trade routes of the red sea and the 

gulf of aden: the rrogress of the conflict and its consequences 
 

Eden Aliyev / Giorgi Kvlividze 

Caucasus International University, 

Bachelor, 

Scientific Supervisor: Giorgi Pareshishvili , 

CIU Assistant, Political Science Doctoral Student 

 

There are many conflict centers in the world and the escalation of these conflicts has a great impact 

on the world. Their progress significantly changes the political, economic and social situation on earth. 

The last few years have been quite active in this regard, and we see the severe consequences of conflicts 

in Ukraine, Israel and Palestine. In addition, the Middle East continues to be one of the hot spots. Due 

to religious extremism, this region always remains a fire zone and generates many conflicts, which 

burdens the whole world. In October 2023, the Houthi group operating in Yemen attacked Israel with 

several rockets and drones, thereby declaring its support for Hamas. In November of the same year, 

they began attacking merchant ships in the Red Sea. This has threatened the trade routes of the Red 

Sea and the Gulf of Aden, which are important hubs of international trade flow. Against this, the US 

Secretary of Defense Lloyd Austin announced in December 2023 the establishment of the 

multinational operation Prosperity Guardian, which would ensure security in these waters. As a result, 

bilateral hostilities began, which are still ongoing and pose a problem for international economic and 

political security. 

Keywords: Houthis, Red Sea, Gulf of Aden, international maritime trade, conflict, Israel, Palestine. 
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საერთაშორისო სისხლის სასამართლოს (ICC) გადაწყვეტილების აღსრულების 

პრობლემები და სუბსიდიარობის პრინციპის გამოყენება 
 

გიზო ქემერტელიძე 

  კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი, 

მაგისტრატურა,  

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: გურამ ღვინჯილია,  

კუს-ს ასოცირებული პროფესორი, სამართლის დოქტორი  

 

მსოფლიოში მიმდინარე პროცესები, კერძოდ: სამხედრო კონფლიქტი უკრაინასა და 

რუსეთს შორის, დაპირისპირება ისრაელსა და ტერორისტულ ორგანიზაცია „ჰამასს“ შორის, 

ირანსა და ისრაელს შორის დღითიდღე მზარდი კოლიზია, კვლავინდებურად გვაჩვენებს 

ნიშნებს, რომ ადგილი აქვს საერთაშორისო სისხლის სასამართლოს რომის სტატუტით 

გათვალისწინებული დანაშაულის ჩადენას. ბუნებრივია, საერთაშორისო სისხლის 

სასამართლოს აქვს გარკვეული ინსტრუმენტები აღნიშნულ დანაშაულის ჩამდენი პირების 

სისხლისსამართლებრივ პასუხისგებაში მისაცემად. თუმცა, სასამართლოს ფუნქციონირების 

განმავლობაში პრაქტიკამ აჩვენა, რომ მის მიერ მიღებული გადაწყვეტილებების აღსრულების 

მიმართულებით გამოწვევები არსებობს, რადგან ICC პასუხისგებას აკისრებს სახელმწიფოთა 

პირველი პირებსაც, შესაბამისად საერთაშორისო სამართლის ამჟამინდელი არქიტექტურის 

არსებობის პირობებში რთულია გადაწყვეტილებათა აღსრულება. ამავდროულად, 

საერთაშორისო სისხლის სასამართლოს აქვს, მის იურისდიქციას დაქვემდებარებული 

დანაშაულების გამოძიების უფლებამოსილება, რომელსაც კომპლემენტარობის პრინციპის 

საფუძველზე ახორციელებს. თუმცა ამ მიმართულებითაც არსებობს პრობლემები, თუნდაც 

საერთაშორისო სისხლის სამართლის ფუნქციის მიხედვით, რადგან სახელმწიფო თუ არ 

უერთდება რომის სტატუტს, ბუნებრივია მათზე ვერ გავრცელდება ვალდებულებები აღნიშნული 

ხელშეკრულების. რომის სტატუტში ასახული სისხლისსამართლებრივი ღონისძიებები და სხვა 

ბერკეტების კუმულაციურად გამოყენებით, გვრჩება პოზიტიური მოლოდინი იმისათვის, რათა 

ყველა დანაშაულის ჩამდენ პირს დაეკისროს სისხლისსამართლებრივი პასუხისმგებლობა. 

საკვანძო სიტყვები:  საერთაშორისო სისხლის სასამართლო, სუბსიდიარობის პრინციპი, 

საერტაშორისო სამართალი.  

 

 

 

 

International Criminal Court (ICC) decision enforcement problems and application 

of the principle of subsidiarity 
 

Gizo Kemertelidze 
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Current processes in the world, in particular: the military conflict between Ukraine and Russia, the 

confrontation between Israel and the terrorist organization "Hamas", the ever-increasing conflict 

between Iran and Israel, continue to show us signs that crimes under the Rome Statute of the 
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International Criminal Court are being committed. Naturally, the International Criminal Court has 

certain tools to prosecute the perpetrators of these crimes. However, during the functioning of the 

court, the practice showed that there are challenges in the direction of the execution of the decisions 

made by it, because the ICC imposes responsibility on the first persons of the states, therefore, under 

the current architecture of international law, it is difficult to enforce the decisions. At the same time, 

the International Criminal Court has the authority to investigate crimes under its jurisdiction, which 

it carries out on the basis of the principle of complementarity. However, there are problems in this 

direction as well, even according to the function of international criminal law, because if the state does 

not join the Rome Statute, naturally the obligations of the said treaty cannot be extended to them. 

Using the criminal measures outlined in the Rome Statute and other levers cumulatively, there 

remains a positive expectation that all perpetrators will be held criminally accountable. 

Keywords: International Criminal Court, principle of subsidiarity, international law. 

 

 

 

 

იოანე პავლე II-ის სამშვიდობო პოლიტიკა 
 

გიორგი მხეიძე  

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი,  

მაგისტრატურა, 

სამეცნიერო ხელმძღვანელი:  გიორგი ფარეშიშვილი, 

 CIU-ს ასისტენტი, პოლიტიკის მეცნიერების დოქტორანტი 

 

რომის წმინდა პაპი იოანე პავლე II მეტად მნიშვნელოვანი მოღვაწე გახლდათ სამშვიდობო 

პოლიტიკის წარმოების კუთხით. იოანე პავლე II უპირისპირდებოდა სამხედრო შეიარაღებულ 

დაპირსპირებებსა და იარაღის გამოყენებას, გავრცელებას. მისი მოწოდებები ემსახურებოდა 

იარაღის შემცირებასა და ბირთვული იარაღის სრულ აკრძალვას. პაპისთვის 

უმნიშვნელოვანესი იყო ადამიანის უფლებების დაცვა, დემოკრატიული ღირებულებების 

გავრცელება და რელიგიური თავისუფლების დამკვიდრება მსოფლიო მასშტაბით. იგი 

აკრიტიკებდა დიქტატორულ რეჟიმებს მსოფლიოს ნებისმიერ წერტილში. რომის პაპი 

ერთმნიშვნელოვნად ცდილობდა რეგიონალური დაპირსპირებების შეჩერებას 

დიპლომატიური მეთოდებით - ამის ნათელი მაგალითი იყო ახლო აღმოსავლეთის რეგიონი, 

ლათინური ამერიკა და აფრიკის კონტინენტი. რომის პაპი ცალსახად ემიჯნებოდა აპარტეიდის 

პროცესს სამხრეთ აფრიკაში. აღსანიშნავია პაპის როლი კომუნისტურ რეჟიმთან ბრძოლაში. 

კომუნისტური რეჟიმების დასუსტებასა და შემდგომში დაცემის პროცესში ცალსახად გამოყოფენ 

პოლონელი პაპის მნიშვნელოვან როლს. რომის პაპის ვიზიტები პოლონეთში ემსახურებოდა 

ანტისაბჭოთა განწყობებს. უმნიშვნელოვანესი პოლიტიკური მოვლენა გახლდათ რომის პაპის 

პირველი ვიზიტი 1999 წლის 8 ნოემბერს პოსტსაბჭოთა საქართველოში. იოანე პავლე II 

ითვლება ერთ-ერთ ყველაზე გავლენიან მოღვაწედ, რომელიც დიპლომატიური 

საშუალებებით მხარს უჭერდა საერთაშორისო მშვიდობასა და სტაბილურობას. 

საკვანძო სიტყვები: იოანე პავლე II, სამშვიდობო პოლიტიკა, რელიგიური თავისუფლება, 

იარაღის გაუვრცელებლობა.  
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The peace policy of John Paul II 
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Scientific Supervisor: Giorgi Pareshishvili, 
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Pope John Paul II was a very important figure in terms of peace policy. John Paul II opposed military 

armed confrontations and the use and spread of weapons. His calls served for arms reduction and a 

complete ban on nuclear weapons. The protection of human rights, the spread of democratic values, 

and the establishment of religious freedom worldwide were of the utmost importance to the Pope. He 

criticized dictatorial regimes anywhere in the world. The Pope of Rome unequivocally tried to stop 

regional confrontations by diplomatic methods - a clear example of this was the Middle East region, 

Latin America, and the African continent. The Pope was unequivocally dissociated from the apartheid 

process in South Africa. The role of the Pope in the fight against the communist regime is noteworthy. 

In the process of weakening and subsequent fall of the communist regimes, the important role of the 

Polish Pope is singled out. The Pope's visits to Poland served anti-Soviet sentiments. The most 

important political event was the first visit of the Pope to post-Soviet Georgia on November 8, 1999. 

John Paul II is considered one of the most influential figures who supported international peace and 

stability through diplomatic means. 

Keywords: John Paul II, peace policy, religious freedom, non-proliferation of weapons. 

 

 

 

 

გიორგი შაქარაშვილის საქმის გაშუქების პოლიტიკური მდგენელი და 

ეთიკური გადაცდომები (ტელეკომპანიების „იმედის“, „მთავარი არხისა“ და 

„საზოგადოებრივი მაუწყებლის პირველი არხის“ მაგალითზე) 
 

მარიამ მარღია 

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი, 

დოქტორანტურა, 

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: ციცინო ბუკია, 

CIU-ს ასოცირებული პროფესორი, სოციალურ მეცნიერებათა დოქტორი 

 

კრიმინალი მსოფლიო მასშტაბის პრობლემაა, ამ მხრივ გამონაკლისი არც საქართველოა. 

სამწუხაროდ, 2024 წლის პირველ ნახევარშიც მედიის ყურადღების ეპიცენტრში განსაკუთრებით 

მძიმე კრიმინალური შემთხვევები მოექცა. კრიმინალის გაშუქება ჟურნალისტებისგან 

განსაკუთრებულ პასუხისმგებლობას მოითხოვს. ვინაიდან, არასწორად გავრცელებულმა 

ამბავმა, განსაკუთრებით მძიმე ფაქტების გაჟღერებამ და შემთხვევის დეტალურმა აღწერამ 

დაუცველობის, შიშის და პანიკის განცდასთან ერთად შეიძლება მიმბაძველობისა და 

დანაშაულის წახალისების შემთხვევებიც გამოიწვიოს. ასევე, განსაკუთრებით მნიშვნელოვანია 

კრიმინალურ საქმეში მონაწილე ყველა მხარის ინტერესების მაქსიმალური დაცვა. 
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იდენტიფიცირების წესების გათვალისწინება, ფოტო-ვიდეო და აუდიო მასალის სწორად 

გამოყენება და ა.შ 

 ნაშრომი განიხილავს, 2020 წლის ივნისში, 19 წლის ქართველი ფეხბურთელის, 

გიორგი შაქარაშვილის მკვლელობის საქმის გაშუქებას ქართულ სატელევიზიო მედიაში (იმედი, 

მთავარი არხი და საზოგადოებრივი მაუწყებლის პირველი არხი). გამოკვეთს კონკრეტული 

საქმის გაშუქებისას დაფიქსირებულ ტენდენციებს, ეთიკური და პროფესიული გადაცდომების 

შემთხვევებსა და მისი შესწავლის შედეგად წარმოაჩენს კრიმინალის სწორად გაშუქების 

რეკომენდაციებს. შაქარაშვილის საქმე იმდენად რეზონანსული იყო, რომ რამდენიმე თვის 

განმავლობაში მედია აქტიურად აშუქებდა და თვითონვე აწარმოებდა ალტერნატიულ 

გამოძიებას. 

საკვანძო სიტყვები: გიორგი შაქარაშვილის საქმე, გაშუქების პოლიტიკური მდგენელი, 

ეთიკური გადაცდომები, კრიმინალის გაშუქება.  

 

 

 

 

 

Political and ethical violations of the coverage of Giorgi Shakarashvili's case 

 (on the example of "Imedi", "Main Channel" and "First Channel of Public 

Broadcasting" TV companies) 

 
Mariam Margia 

Caucasus International University, 

Doctoral,        

Scientific Supervisor: Tsitsino Bukia, 

CIU Associate Professor, Doctor of Social Sciences 

 

Crime is a global problem, and Georgia is no exception. Unfortunately, even in the first half of 2024, 

particularly serious criminal cases became the epicenter of media attention. Reporting of crime 

requires special responsibility from journalists. Since, the wrongly spread story, especially the 

disclosure of hard facts and the detailed description of the incident, together with the feeling of 

insecurity, fear and panic, can also lead to cases of imitation and encouragement of crime. Also, it is 

especially important to protect the interests of all parties involved in a criminal case. Consideration of 

identification rules, correct use of photo-video and audio material, etc 

The paper examines the coverage of the murder of 19-year-old Georgian football player Giorgi 

Shakarashvili in June 2020 in the Georgian television media (Imedi, the main channel and the first 

channel of the public broadcaster). It highlights the trends observed in the coverage of a specific case, 

the cases of ethical and professional misconduct and, as a result of its study, presents recommendations 

for proper coverage of crime. Shakarashvili's case was so resonant that the media actively covered it 

for several months and conducted an alternative investigation. 

Keywords: Giorgi Shakarashvili's case, political author of coverage, ethical misconduct, criminal 

coverage. 
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ნაციონალიზმი თანამედროვე მსოფლიოში და საერთაშორისო  

უსაფრთხოების სისტემა 
 

ლიზი კუჭუაშვილი  / ანა ამბიძე       

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი,  

ბაკალავრიატი, 

   სამეცნიერო ხელმძღვანელი: ალიკა გუჩუა,  

CIU-ს ასოცირებული პროფესორი, პოლიტიკის მეცნიერების დოქტორი 

 

 „ცივი ომის“ დასრულების შემდეგ კაცობრიობამ შეაბიჯა თავისი განვითარების ახალ 

ეპოქში. მეორე მსოფლიო ომის შემდეგ ორი დაპირისპირებული ბლოკის (კაპიტალისტური-აშშ, 

სოციალისტური-სსრკ) ჭიდილი დასავლეთის გამარჯვებით დასრულდა. ამ დაპირისპირების 

მოსპობამ სათავე დაუდო ფრენსის ფუკუიამას „ისტორიის დასასრულს“, რომლის მიხედვითაც 

მსოფლიოში ომების პერიოდი მთავრდებოდა. მეორე მხრივ, სამუელ ჰანტინგტონმა თავის 

ნაშრომში „ცივილიზაციათა დაპისირპირება“ ივარაუდა ერებს შორის გარდაუვალი 

კონფლიქტები. ბევრი მკვლევარი ფიქრობს რომ თანამედროვეობის მთავარი პრობლემა არც 

იდეოლოგიურ, არც ეკონომიკურ და არც გეოპოლიტიკურ, არამედ ეთნოპოლიტიკურ ხასიათს 

ატარებს, რაც გამოხატულია ეთნიკურ უმცირესობებს შორის დაპირისპირებაში. ეს არის 

წინააღმდეგობა ნაციონალიზმსა და უმცირესობების ნაციონალიზმს შორის. საერთაშორისო 

სამართლის ფუნდამენტური პრინციპი ერთა თვითგამორკვევის შესახებ ხალხებს ანიჭებს 

უფლებას გარკვეულ ტერიტორიაზე დამოუკიდებლად წარმართონ პოლიტიკური, 

ეკონომიკური და კულტურული პროცესები, შექმნან დამოუკიდებელი სახელმწიფო, ან 

შეუერთდნენ სხვას. აღნიშნული ფუნდამენტური პრინციპით ირღვევა საერთაშორისო 

სამართლის სხვა ფუნდამენტური პრინციპი, კერძოდ, ტერიტორიის უცვლელობის და 

საზღვრების ურღვევობის პრინციპი. მსოფლიოში, სადაც ოთხიათასზე მეტი ენაა და ასეულობით 

ეთნიკური ჯგუფი, ყველა მათგანმა, რომ სახელმწიფოს შექმნის პირობა წამოაყენოს 

საერთაშორისო სისტემას ქაოსი მოიცავს. ქურთების პრობლემა მწვავე საკითხია 

დღესდღეისობით, რადგან ისინი ცხოვრობენ სირიის, თურქეთის, ერაყის, ირანის ტერიტორიაზე 

და სურთ ამ სახელმწიფოების ხარჯზე ქურთისტანის სახელმწიფოს ჩამოყალიბება, რაც 

არღვევს აღნიშნული ქვეყნების ტერიტორიის უცვლელობის პრინციპს. მსოლფიო უდიდესი 

საფრთხის წინაშე დგას და ფაქტია, აღნიშნული დილემის მოგვარება გრძელვადიანი პროცესია. 

საკვანძო სიტყვები: ნაციონალიზმი, ერი-სახელმწიფო, საერთაშორისო სისტემა, 

გლობალიზაცია.  

 

 

 

Nationalism in the modern world and international security system 
 

Lizi Kutchuashvili / Ana Ambidze 
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CIU Associate Professor, Doctor of Political Science, 

 

At the end of cold war, the mankind has stepped into a new age of its development. Rivalry of two 

confronted blocks (capitalistic – USA and socialistic - USSR) since the World War II has ended with 
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western victory. The end of this confrontation has formed a basis for Francis Fukuyama`s “The end of 

history”, according to which the period of wars was ending. From the other side, Samuel Huntington 

in his work “Clash of civilizations” has supposed a number of inevitable conflicts between the nations. 

Many researchers think that main issue of the modern era bears no ideologic, nor economic or 

geopolitical, but ethnopolitical nature, which is expressed in the confrontation between the ethnic 

minorities. This is the resistance between the nationalism and the nationalism of minorities. A 

fundamental principle of international law about self-determination of nations entitles the peoples of 

the world to independently lead the political, economic and cultural processes on some particular 

territory, form an independent state or join the other one. The mentioned fundamental principle 

violates another fundamental principle of international law, in particular the principle of territorial 

integrity, unity and uti possidetis juris. In the world with more than four thousand languages and 

hundreds of ethnic groups, if each of them will declare their term about formation of the state, then 

international system will be thrown into chaos. Today the issue about Kurdish people constitutes quite 

urgent topic as they live on the territories of Syria, Turkey, Iraq and Iran and they wish to form a 

Republic of Kurdish People on the lands of these countries, that violates the territorial integrity and 

unity principle of these countries. The world faces the biggest threat ever and actually it`s a long-term 

process to solve the mentioned dilemma.  

Keywords: nationalism, nation and the state, international system, globalization. 

 

 

 

 

კორპორაციული კონგლომერატები 
 

გიორგი მუკბანიანი 

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი, 

დოქტორანტურა, 

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: გიორგი ხატიძე, 

CIU-ს პროფესორი, სამართლის დოქტორი 

 

თეზისი შეეხება კანონის როლს საერთაშორისო ორგანიზაციებსა და ტრანსნაციონალურ 

კომპანიებს შორის ურთიერთქმედებათა რეგულირების ნაწილში, რაც გვთავაზობს 

კონგლომერატების, როგორც ერთ სუბიექტად გაერთიანებული და ჩამოყალიბებული 

წარმონაქმნის არსებობის შესაძლებლობას და კორპორაციულ სივრცეში მისი ამ ფორმით 

ფუნქციონირებას.  

პროფესორი ფილიპ ბლუმბერგი მხარს უჭერს ზემოხსენებულ მიდგომას და ხაზს უსვამს 

საზღვრებს მიღმა კორპორაციული რეგულირების საჭიროებას. ვაჟა-ფშაველას 

„პატრიოტიზმისა და კოსმოპოლიტიზმის“ იდეასთან პარალელების გავლებით, თეზისი 

ამტკიცებს ერთიანი გლობალური პერსპექტივის საკითხს კორპორაციული მართვის სფეროში. 

იგი ხაზს უსვამს კორპორაცია „ამაზონის“ შემთხვევას, როგორც გლობალური კორპორაციების 

მოდელს და განიხილავს იმ იურიდიულ მეთოდებს, რომელიც ხელს შეუწყობს საერთაშორისო 

ტრანზაქციებს. თეზისის ფარგლებში განვიხილავთ კონგლომერატების ისტორიულ ევოლუციას 

და მათ ფუნქციონირებასთან დაკავშირებულ სამართლებრივ სირთულეებს. აქცენტს 

24



 
 

გავაკეთებთ არსებულ გამოწვევებზე და სპეციალიზებული სამართლებრივი დოქტრინების 

საჭიროებაზე.  

თეზისის მიხედვით იდენტიფიცირებულია ძირითადი სამართლებრივი განსხვავებები 

დამოუკიდებელ კომპანიებსა და კონგლომერატებს შორის, მათ შორის პასუხისმგებლობა, 

ფიდუციარული ვალდებულებები, გამჭოლი პასუხისმგებლობა, ზედამხედველობა და სხვ.  

თეზისი გვთავაზობს სამართლებრივი ჩარჩოს არსებობას, რომელიც არეგულირებს 

კორპორაციული იმპერიების, იგივე კონგლომერატების ფუნქციონირებასთან დაკავშირებულ 

სამართლებრივ გამოწვევებს. 

საკვანძო სიტყვები: კორპორაციული კონგლომერატები, საერთაშორისო ორგანიზაციები, 

ტრანსნაციონალურ კომპანიები.  
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Thesis will cover the role of law in line with regulation of interactions between an international 

organizations and transnational companies, which provides us with opportunity for existence of 

conglomerates as an established formation united in the single subject and its functioning in the 

corporate area under this form. 

Professor Philip Bloomberg supports the above-mentioned approach and underlines the need of 

corporal regulation beyond the borders. By drawing the parallels with idea about patriotism and 

cosmopolitism by Vazha-Pshavela, thesis strengthens the topic on united global perspective in 

corporate management. He underlines the case of corporation “Amazon”, as the models of global 

corporations and discusses the legal methods, those which promote the international transactions. In 

thesis we will overview historic evolution of conglomerates and the legal difficulties related to their 

functioning and operation. We focus on existing challenges and the need of specialized legal doctrines. 

According to thesis there are identified basic legal differences between independent companies and 

the conglomerates, including the responsibility, fiduciary liabilities, piercing responsibility, 

supervision, etc. Thesis offers existence of legal frames, which regulates the legal challenges related to 

functioning and operation of corporate empires – same as conglomerates. 

Keywords: corporate conglomerates, international organizations, transnational companies. 
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კატალონიური სეპარატიზმი- ფისკალური პოლიტიკა და ეკონომიკური 

უთანასწორობა 
 

ქეთი ბიძინაშვილი 

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი,  

ბაკალავრიატი,    

ბაკურ ხუბულავა 

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი,  

დოქტორანტურა, 

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: ალიკა გუჩუა,  

CIU-ს ასოცირებული პროფესორი, პოლიტიკის მეცნიერების დოქტორი 

 

თანამედროვე პერიოდში ევროპაში მიმდინარე სეპარატისტულმა პროცესებმა, ცხადჰყო, 

რომ მსოფლიო მიილტვის ახალი გეოპოლიტიკური წესრიგისკენ, რომელსაც თან ახლავს 

კონფლიქტები და გარკვეული დაპირისპირებები საზოგადოებებს და სახელმწიფოებს შორის.  

სეპარატისტული პროცესები კი ხელს უწყობენ, ამ პროცესის დაჩქარებას და უფრო რთულ 

ფაზაში გადასვლას. რისი ნათელი მაგალითიც გახლავთ 2017 წელს კატალონიაში გამართული 

რეფერენდუმი, ბრიტანეთის ევროკავშირიდან გასხვლა და ახალი სახელმწიფოების 

წარმოქმნის სურვილი მთელი ევროპის მასშტაბით. შესაბამისად  ზემოთ ჩამოთვლილი 

პროცესები საფრთხეს უქმნის, როგორც ქვეყნების და რეგიონის ასევე მთლიანად ევროპის 

კონტინენტის ერთიანობას და უსაფრთხოებას. 

ნაშრომი ეძღვნება პოლიტიკურ  მეცნიერებაში ძალზედ აქტუალურ თემას. მისი 

აქტუალურობა განპირობებულია თანამედროვე საერთააშორისო მოვლენების და 

საერთაშორისო სისტემის  მზარდი ცვალებადი ტენდენციით, რომელთა შორის 

მნიშვნელოვანია რეგიონალური მოძრაობები, ავტონომიისა და დამოუკიდებლობის  

მოპოვების მიზნით. ნაშრომში განხილულია გეოპოლიტიკური მიზნები სხვადასხვა აქტორების 

თუ ჯგუფების  და ამის ფონზე კონკრეტული სეპარაციული რეგიონის ინტერესები და 

მისწრაფებები. 

საკვანძო სიტყვები: საერთაშორისო სისტემა, კატალონიური სეპარატიზმი, ფისკალური 

პოლიტიკა, ეკონომიკური უთანასწორობა.  
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Existing separatist processes of modern period have showed that world strives for new geopolitical 

order, which is accompanied by conflicts and some particular confrontations between the societies 
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and the countries. Separatist processes promote acceleration of this process transforming it into more 

complex phase the spectacular example of which is a referendum held in Catalonia in 2017, Great 

Britain`s exit from European Union and a will for formation of new countries throughout the whole 

Europe. Therefore, the processes listed above undermines the unity and security of countries, region 

and the whole Europe as well. 

The work is dedicated to extremely urgent topic in political science. Its urgency is conditioned by 

increasingly changing tendency of modern international events and international system, important 

amongst of which is regional movements aiming to acquisition of autonomy and independence. Work 

overviews interests and aspirations of some particular separative region on the background of 

geopolitical goals of different actors and the groups. 

Keywords: international system, Catalonian separatism, fiscal policy, economic imbalance. 

 

 

 

 

 

პროპაგანდის გავლენა თანამედროვე საერთაშორისო და ქართულ 

მედიასივრცეზე  
 

დავით დოლიძე 

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი, 

დოქტორანტურა, 

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: მარინე ვეკუა, 

პროფესორი, ჟურნალისტიკის დოქტორი 

 

ნაშრომი განიხილავს პროპაგანდის გავლენას თანამედროვე საერთაშორისო და ქართულ 

მედიასივრცეზე. დავიწყოთ იქედან, რომ პროპაგანდა არის კომუნიკაციის ფორმა, რომელიც 

მიზნად ისახავს გავლენა მოახდინოს საზოგადოების დამოკიდებულებაზე რაიმე მიზეზის ან 

პოზიციის მიმართ არგუმენტის მხოლოდ ერთი მხარის წარმოდგენით. იგი მოიცავს რეალობის, 

შეხედულებებისა და ფილოსოფიების მიზანმიმართულ გაზიარებას, რომლებიც მიზნად ისახავს 

ქცევის შეცვლას და ადამიანების მოქმედების სტიმულირებას. იგი არის ერთგვარი დარწმუნების 

ფორმა, რომლის დროსაც ხდება განზრახვით, ცალმხრივი ინფორმაციის კონტროლირებადი 

გადაცემა საზოგადოებისთვის, მასმედიის საშუალებით. შესაბამისად, მასმედია და პროპაგანდა 

განუყოფელია.   

პროპაგანდას ჩვეულებრივ ქმნიან მთავრობები, მაგრამ სხვა ძლიერი ორგანიზაციების 

მიერ შექმნილი მასობრივი კომუნიკაციის ზოგიერთი ფორმაც ასევე შეიძლება ჩაითვალოს 

პროპაგანდად. ინფორმაციის მიუკერძოებლად მიწოდებისგან განსხვავებით, პროპაგანდა, მისი 

ძირითადი გაგებით, წარმოადგენს სახეცვლილ ინფორმაციას, პირველ რიგში, აუდიტორიაზე 

გავლენის მოხდენის მიზნით.  

მასმედია, როგორც საზოგადოებისთვის ინფორმაციის გავრცელებისა და გადაცემის 

სისტემა, დიდ როლს ასრულებს ადამიანების გართობასა და ინფორმირებაში იმ წესებითა და 

ღირებულებებით, რომლებიც მათ სოციალურ სტრუქტურას შეესაბამება. პროპაგანდა კი ქმნის 

კონფლიქტებს საზოგადოების განსხვავებულ კლასებს შორის. დღესდღეობით, მედიით მოცულ 

საზოგადოებაში, მასმედია არის მთავარი პლატფორმა და გამოსავალი პროპაგანდისტული 
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აქტების განსახორციელებლად, რომლის მიზანია მმართველთა მიერ შემოღებული დღის 

წესრიგის დამკვიდრება.  

თავად ტერმინი „პროპაგანდა“ გამოიყენება ჟურნალისტიკაში, რეკლამასა და 

განათლებაში, ძირითადად, პოლიტიკურ კონტექსტში. მთელ მსოფლიოში პროპაგანდა 

აგრძელებს აყვავებას, როგორც მოქალაქეების მართვის ერთ-ერთი საუკეთესო საშუალება და 

ეს პრაქტიკა ნაკლებად სავარაუდოა, რომ მომავალში შეწყდეს. დღესდღეობით, თანამედროვე 

მედიის ნებისმიერი პლატფორმა შეიძლება იქნას გამოყენებული მისი მიზნობრივი 

აუდიტორიისთვის პროპაგანდის მისაწოდებლად, მაგალითად, რადიო, ტელევიზია, პრესა, 

ფილმები, პლაკატები და სხვა. ვინაიდან, მსოფლიოს თითქმის ყველა ქვეყნის მედიასივრცეში 

დგას საზოგადოებრივი აზრის მანიპულირებისა და ნებისმიერი ტიპის პროპაგანდის 

გავრცელების პრობლემა, გადავწყვიტე, კვლევის საგნად სწორედ აღნიშნული საკითხი 

ამერჩია. 

საკვანძო სიტყვები: პროპაგანდა, მედია მანიპულაცია, ყალბი ინფორმაცია, 

საზოგადოებრივი აზრის ფორმირება. 
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Work describes the influence of propaganda over modern international and Georgian media scene. 

Starting from the point that propaganda is a form of communication, which aims to impact on public 

attitude via presenting only one party`s argument relating to any cause or position. It covers a 

purposeful share of reality, opinions and philosophies, which aim to change the conduct and stimulate 

the human behavior. It is a kind of form of persuasion, during of which a society is intentionally 

delivered with unilateral controlled information via mass media. Therefore, mass media and 

propaganda are undivided.  

Propaganda is usually made by governments, but some particular form of massive communications 

created by other powerful organizations can be also considered as propaganda as well. Unlike delivery 

of information in an unbiased manner, propaganda (according to its basic understanding) constitutes 

an altered information designed firstly to influence over the audience. 

Mass media – as the system for information`s distribution to society plays a huge role in human`s 

entertainment and notification with those rules and values, which corresponds to their social 

structure. And propaganda creates the conflicts between the different classes of society. Today, whilst 

the society is covered by media, mass media is the main platform and a solution to exercise the 

propagandist acts, the goals of which are to establish an agenda adopted by rulers. 

A term “propaganda” itself is mainly used in a political context in journalism, advertisement and 

education. Propaganda as the best media for the management of citizens – continues to bloom 

worldwide and it is less likely to cease this practice in the future. Nowadays, any of modern media 

platform (for instance: radio, television, press, movies, posters, etc.) may be used for distribution of 
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propaganda to its target audience. I have decided to chose exactly this topic as a research topic, because 

the problem of manipulation on public opinion and distribution of any type of propaganda exist in all 

media scenes of almost every single country of the world. 

Keywords: propaganda, media manipulation, false information, formation of public opinion 

 

 

 

 

 

 

სადაზვერვო საქმიანობის  როლი ეკოლოგიურ უსაფრთრთოებაში 
 

მაკა ბასილიძე  

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი, 

ბაკალავრიატი, 

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: დავით კუხალაშვილი,  

CIU-ს ასოცირებული პროფესორი, ისტორიის დოქტორი,  

პროფესიული უსაფრთხოების დოქტორი,  

 

თითოეულ სახელმწიფოს აქვს  მიზნები და ამოცანები საკუთარი ქვეყნის განვითარების, 

გაძლიერებისა და საერთაშორისო სივრცეში ადგილის დამკვიდრებისათვის. აღნიშნული 

მიზნები კი უპირველეს ყოვლისა გულისხმობს  უსაფრთხო ეროვნულ ინტერესების გატარებას, 

რომლის უზრუნველყოფაში სადაზვერვო საქმიანობას აქვს დაკავებული მნიშვნელოვანი 

როლი. იმისათვის, რომ მზვერავმა სახელმწიფომ  შეძლოს კონტროლის დამყარება 

მოწყვლადი  ადგილების გამოვლენის ფონზე დაზვერვის ობიექტ სახელმწიფოში, მან უნდა 

დააზიანოს ამ ქვეყნის  ინტერესები და საკუთარი სახელმწიფოებრივი ინტერესებიდან 

გამომდინარე  მოიპოვოს მონაცემები, ასევე განახორციელოს სათანადო კონტროლი 

ეკოლოგიური უსაფრთხოების სეგმენტებზე. კვლევით დადგინდება ეკოლოგიური დაზვერვის 

მაკავშირებლები პოლიტიკურ,  პოლიტიკურ, ეკონომიკურ, სამხედრო და სამეცნიერო-

ტექნიკურ დაზვერვასთან. გამოიკვეთება ეკოლოგიური დაზვერვის სამიზნე ობიექტები, 

გამოყენებული მეთოდები. პრაქტიკულ მაგალითების განხილვასთან ერთად მოხდება 

პირობითი შემთხვევების შედგენა და ანალიზი, რაც ეკოლოგიური დაზვერვის მიერ 

განხორციელებული კლასიფიკატორის შედგენაში დაგვეხმარება.  კვლევა მოგვცემს 

შესაძლებლობას გავარკვიოთ ეკოლოგიური უსაფრთხოების მაკავშირებლები სახელმწიფოს 

პოლიტიკურ, ეკონომიკურ, სამხედრო და სამეცნიერო-ტექნიკური უსაფრთხოების 

სეგმენტებთან. მოგვეცემა პირობითი საფრთხეების იდენტიფიცირებსა და მათზე რეაგირების 

ზომების გამოკვეთის შესაძლებლობა. 

აღნიშნული კვლევის აქტუალობა განპირობებულია საკვლევი მიმართულებით 

სამეცნიერო ნაშრომების სიმწირით, პრაქტიკულად შეუსწავლელობით. იგი მნიშვნელოვანი 

იქნება პრობლემით დაინტერესებული მკვლევრებისათვის, სადაზვერვო და 

კონტრსადაზვერვო სამსახურების თანამშრომლებისათვის, გადაწყვეტილების მიმღები 

ჯგუფებისათვის ფართო საზოგადოებისათვის.   

საკვანძო სიტყვები: პოლიტიკური დაზვერვა, ეკონომიკური დაზვერვა, სამხედრო 

დაზვერვა, სამეცნიერო-ტექნიკური დაზვერვა, ეკოლოგიური დაზვერვა, ეკოლოგიური 

უსაფრთხოება. 
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Each country has goals and tasks for development, strengthening and establishing its place in an 

international space. The mentioned goals first of all implies exercise of national security interests, in 

implementation of which an intelligence activity plays significant role. In order to scouting country 

(on the background of revealing the vulnerable places) would be able to take over the control of 

scouting object state, it should damage that country`s interests and acquire data coming out of its own 

state interests, also implement proper control over the segments of ecological safety. The study 

determines the connectors of ecological intelligence with political, political economic, military and 

scientific and technical intelligences. There will be shaped target objects of ecological intelligence and 

the methods applied. Together with discussion of practical examples, conditional occurrences will be 

made and analyzed, that will help us to make the classifier exercised by ecological intelligence. The 

study will grant us with opportunity to determine the connectors of ecological intelligence with 

political, economic, military and scientific and technical intelligence sectors of the country. We will 

be able to identify the conditional threats and opportunity to shape the response measures for them. 

Urgency of the mentioned research is caused by lack of scientific works within the study field, as it is 

actually unstudied. It will be significant for the researchers interested with problem, for the officers 

of intelligence and counterintelligence services, decision-making groups and large society. 

Keywords: political intelligence, economic intelligence, military intelligence, scientific and technical 

intelligence, ecological intelligence, ecological safety. 

 

 

 

 

ტერორიზმის სადაზვერვო ხასიათი 
 

მეგი ჯომიდავა  

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი, 

ბაკალავრიატი, 

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: დავით კუხალაშვილი,  

CIU-ს ასოცირებული პროფესორი, ისტორიის დოქტორი,  

პროფესიული უსაფრთხოების დოქტორი  

 

საერთაშორისო საზოგადოებისათვის დიდი გამოწვევაა ლატენტური საფრთხე - 

საერთაშორისო ტერორიზმი. გლობალიზაციასთან ერთად შეიცვალა ტერორიზმის 

საფრთხეების დინამიკა, მახასიათებლები, სტრატეგიები და მასშტაბები. 2000-იან წლებში დღის 
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წესრიგში მწვავედ დადგა ეს საკითხი, ტერორისტული დაჯგუფება ალ-ქაიდას მიერ აშშ-ში 

ორგანიზებული 9/11 ტერორისტული აქტის გამო. რამაც შეცვალა საერთაშორისო წესრიგი, წინა 

პლანზე წამოიწია არასახელმწიფოებრივი წარმონაქმნების მნიშვნელობამ, ძალის პრიმატის 

გადანაცვლებამ სახელმწიფოებრივი აქტორიდან არასახელმწიფოებრივზე. ეს იყო ბიძგი 

ტერორიზმის წინააღმდეგ საერთაშორისო საზოგადოების მასშტაბური კოლექტიური 

ამოქმედებისა. „ცივი ომის“ პერიოდიდანვე ტერორისტული ორგანიზაციების სახელმწიფოთა 

ინტერესების სასარგებლოდ გამოყენების პრაქტიკა დაინერგა. საერთაშორისო ასპარეზზე 

მზვერავი ქვეყნის სამსახურები, ხელისუფლების გამყარება-გაფართოების ფარგლებში, 

ახორციელებდნენ ტერორისტული ორგანიზაციების ჩამოყალიბებას. თავის მხრივ, 

მოწინააღმდეგე სახელმწიფოების/სამხედრო ბლოკების სადაზვერვო უწყებების მიერ 

მიმდინარეობდა კონტროლს დაუქვემდებარებელ ტერორისტულ ორგანიზაციებში 

სადაზვერვო შეღწევადობა. შესაბამისად, ყველა სახელმწიფოს კონტრსადაზვერვო უწყებები 

აქტიურად ჩაერთნენ ანტიტერორისტულ ორგანიზებაში, იმ ტერორისტული ორგანიზაციების 

წინააღმდეგ, რომლებიც კუთვნილების სახელმწიფოს ზეგავლენა-შეღწევადობას არ 

ექვემდებარებოდნენ. 

საკვანძო სიტყვები: პოლიტიკური დაზვერვა, ტერორიზმი, უსაფრთხოება, კონტრდაზვერვა.  
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A latent threat – international terrorism is a big challenge for international society. Together with 

globalization – dynamics, properties, strategies and scales of terroristic threats were also changed. In 

2000s this topic was put as an urgent issue in agenda due to 9/11 terrorist act organized in United States 

of America by terrorist group Al-Qaeda. That has changed an international order, bringing forward 

the significance of non-state formations – thus moving primacy of force from state actor to non-state 

one. This was an impulse of international society`s large-scale and collective activation against the 

terrorism. The practice of using terrorist organizations in favor of state interests was introduced since 

the Cold War period. Intelligence services of scouting countries of international arena were forming 

terrorist organizations – thus, strengthening and broadening their authorities. From the other side, 

intelligence services of rival states / military blocks were attempting / conducting the intelligence 

penetration into terrorist organizations not subject to control. Therefore, counterintelligence entities 

of all countries were actively engaged in anti-terrorism campaign against those terrorist organizations, 

which were not subject to influence-penetration of the country belonging. 

Keywords: political intelligence, terrorism, security, counterintelligence. 
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იფრული მედიის უპირატესობები და საფრთხეები 
 

                                                 თამარ ოყუჯავა 

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი, 

მაგისტრატურა, 

 

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: რუსუდან კვარაცხელია,  

CIU-ს ასოცირებული პროფესორი, ხელოვნებათმცოდნეობის დოქტორი 

 

ჟურნალისტიკის მნიშვნელობასა და შესაძლებლობებზე ყველა თანხმდება. 

საზოგადოებრივი აზრის შექმნის უნარი - ეს ის მთავარი კომპონენტია, რომელიც 

უზრუნველყოფს პროფესიის უკვდავებას. მეორე მხრივ, ადამიანს ინფორმაციის მიღების 

სურვილი დასაბამიდან გააჩნია. მედიის განვითარების რამდენიმე ძირითადი ეტაპი შეგვიძლია 

გამოვყოთ: დამწერლობის, გუტენბერგის საბეჭდი დაზგის, ინტერნეტის შემდეგი პერიოდები. 

თითოეული მათგანის თავისებურება საინტერესო და ცალ-ცალკე აღნიშვნის ღირსია. რაც 

შეეხება თანამედროვე მდგომარეობას, დღევანდელი საზოგადოება ინფორმაციულია, 

შესაბამისად, მედიაც ახალ ასპარეზზეა გადასული. ციფრული მედია აერთიანებს, როგორც 

ტექსტურ, ასევე, ფოტო, ვიდეო და აუდიო მასალებს. 

ციფრული მედიის მთავარი ღირებულება მასალათა მულტიმედიურ ფორმატში მომზადება 

და ოპერატიულობაა. შეიძლება ითქვას, თემის აქტუალურობა წამიერია და ჟურნალისტებსაც 

მეტი ყურადღება და გამჭრიახობა მართებთ. ჩვენი კვლევის მიზანია, გამოავლინოს: რა 

ძირითადი განსხვავებაა ტრადიციულსა და ციფრულ მედიას შორის; რა წინაღობები, 

საფრთხეები ახლავს მას თან; რამდენად იცავენ მედია კომპანიები ჟურნალისტურ ეთიკას 

არსებულ მოცემულობაში. 

დაკვირვების შედეგად გამოიკვეთა, რომ ახალი მედიის მთავარი ღირსება მის 

არაერთგვაროვნებასა და გამოხატვის ფორმების მრავალფეროვნებაშია, თუმცა ძირითადი 

გამოწვევა სოციალური ქსელების საშუალებით გავრცელებული უკონტროლო აგრესიაა, რაც, 

ხშირ შემთხვევაში, ადამიანების მორალურ შეურაცხყოფას უწყობს ხელს.  

საკვანძო სიტყვები: ციფრული მედია, ტრადიციული მედია, მულტიმედია პროდუქტი, 

სოციალური აგრესია.  
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Everyone agrees on the importance and possibilities of journalism. The ability to create public opinion 

is the main component that ensures the immortality of the profession. On the other hand, a person 

has a desire to receive information from the beginning. We can single out several main stages of media 

development: the following periods of writing, Gutenberg's typewriter, and the Internet. The 

peculiarity of each of them is interesting and worth noting separately. As for the modern situation, 
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today's society is informative, therefore, the media has also moved to a new arena. Digital media 

includes both text and photo, video and audio materials. 

The main value of digital media is preparation and operability of materials in multimedia format. It 

can be considered, that the actuality of the topic is momentary and journalists should also pay more 

attention and insight. The purpose of our research is to reveal: what is the main difference between 

traditional and digital media; what obstacles and dangers are  accompanied to it; to what extent media 

companies protect journalistic ethics in the current situation. 

As a result of the observation, it was revealed that the main virtue of the new media lies in its 

heterogeneity and variety of forms of expression, however, the main challenge is the uncontrolled 

aggression spread through social networks, which, in many cases, contributes to the moral insult of 

people. 

Keywords: digital media; traditional media; multimedia product; Social aggression. 

 

 

 

 

 

ჰიპოდერმული ნემსის თეორიის გავლენა სოციალურ რეკლამაზე 
 

სოსო გაზდელიანი 

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი, 

დოქტორანტურა, 

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: ნინო ჭალაგანიძე, 

თსუ-ს ასოცირებული პროფესორი, ჟურნალისტიკის დოქტორი 

 

თანამედროვე მსოფლიოში მოვლენები სინათლის სისწრაფით ვითარდება. უცვლელი არც 

სოციალური ლანდშაფტი რჩება. ლოკალურ თუ გლობალურ კონტექსტში მიღწეულ გარკვეულ 

პროგრესს ხშირად თან სდევს რეგრესიც. დღეს სოციალური გამოწვევები მსოფლიოს თითქმის 

ყველა ქვეყნისთვის კარგად ნაცნობი საკითხია, განსაკუთრებით კი - განვითარებადი 

სახელმწიფოებისთვის, რომელთა რიგში საქართველოცაა. მედიის პროსოციალური 

აქტივიზმის ერთ-ერთი მძლავრი ინსტრუმენტი სოციალური რეკლამაა, რომლის დახმარებით 

სოციალური პრობლემების იდენტიფიცირებაა შესაძლებელი. მისი მისია საზოგადოებრივი 

სიკეთის ხელშეწყობაა, რაც, პრობლემების გადაჭრასთან ერთად, სასარგებლო ინფორმაციის 

მასობრივ გავრცელებაშიც გამოიხატება. 

სოციალური რეკლამის შექმნისა და წარმოების სპეციფიკის, ასევე, მისი მიზნებისა და 

ამოცანების გათვალისწინებით, ჰიპოდერმული ნემსის კონცეფცია ერთ-ერთ მნიშვნელოვან 

მედიათეორიად შეიძლება მივიჩნიოთ. ლინეარული კომუნიკაციის ეს თეორია, სავარაუდოა, 

რომ მნიშვნელოვან გავლენას ახდენდა, ჯერ კიდევ, საბჭოთა სოციალური პოსტერების შექმნის 

პროცესში. გარკვეული ხელწერა პოსტტოტალიტარული პერიოდის სოციალურ რეკლამებშიც 

შემორჩა. გარდა ხსენებული კონცეფციისა, ასევე, მიმოვიხილავთ მასობრივი კომუნიკაციის იმ 

თანამედროვე თეორიებს, რომლებიც ახლოს დგას სოციალური რეკლამისა და, ზოგადად, 

მედიის პროსოციალური აქტივიზმის მიზნებსა და ამოცანებთან.  

საკვანძო სიტყვები: სოციალური რეკლამა, მედიის პროსოციალური აქტივიზმი, 

ჰიპოდერმული ნემსის თეორია. 
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Events in the modern world are developing at the speed of light. The social landscape does not remain 

unchanged either. Some progress achieved in the local or global context is often accompanied by 

regression. Today, social challenges are a well-known issue for almost all countries of the world, 

especially for developing states, among which Georgia is one. One of the powerful tools of media pro-

social activism is social advertising, with the help of which social problems can be identified. Its 

mission is to promote the public good, which, along with solving problems, is manifested in the mass 

distribution of useful information. 

Taking into account the specifics of creating and producing social advertising, as well as its goals and 

objectives, the hypodermic needle concept can be considered one of the most important media 

theories. This theory of linear communication probably had a significant influence even in the process 

of creating Soviet social posters. Some handwriting has also survived in the social advertisements of 

the post-totalitarian period. In addition to the mentioned concept, we also review the modern theories 

of mass communication that are close to the goals and tasks of social advertising and, in general, media 

prosocial activism. 

Keywords: social advertising, media prosocial activism, hypodermic needle theory. 

 

 

 

არაღიარების პოლიტიკა საერთაშორისო სამართალში: 

აფხაზეთი და ე.წ. სამხრეთ ოსეთი (case study) 
 

ლიზი დანელია 

კავკასიის უნივერსიტეტი,  

ბაკალავრიატი, 

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: თამარ ალფაიძე  

სამართლის დოქტორი  

 

"სახელმწიფოს" კონცეფცია არასდროს ყოფილა ისეთი სასიცოცხლო მნიშვნელობის 

საერთაშორისო სამართალსა თუ ურთიერთობებში, როგორც დღეს არის, ვინაიდან ბოლო 

წლებში ახალ სახელმწიფოთა რაოდენობა არ შემცირებულა, თუმცა 21-ე საუკუნეშიც კი ჯერ 

კიდევ არ არსებობს სახელმწიფოს მკაფიო ან კოდიფიცირებული განმარტება. შეიძლება 

ითქვას, რომ სახელმწიფოს აღიარება არის არა სამართლებრივი მოვალეობის, არამედ 

არსებული ეროვნული ინტერესის მორჩილებით მიღებული გადაწყვეტილების შედეგი. ამასთან, 

საერთაშორისო სამართალში არაღიარების პოლიტიკა წარმოადგენს ნიუანსირებულ არეალს, 

სადაც სახელმწიფოებრიობის აღიარების უარყოფა პირდაპირ იკვეთება არა მხოლოდ 

ეროვნულ ინტერესებთან, არამედ ნორმატიულ პრინციპებთან, ადგილობრივ და რეგიონულ 
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დინამიკასთან და, რაც მთავარია, გეოპოლიტიკურ ინტერესებთან. კითხვა - აქვს თუ არა აფხაზ 

ან სამხრეთ ოს ხალხს უფლება გამოიყენოს გარე თვითგამორკვევის უფლება, წლების 

განმავლობაში საკამათო იყო და იქნება. აფხაზეთისა და ე.წ. სამხრეთ ოსეთის საქმის შესწავლა 

და შეფასება იძლევა შესაძლებლობას ვიმსჯელოთ არაღიარების პოლიტიკის პრაქტიკულ 

შედეგებზე.  

ამის გათვალისწინებით, ნაშრომის პირველი ნაწილი დაეთმობა სახელმწიფოებრიობის, 

თვითგამორკვევისა და ტერიტორიული მთლიანობის ცნებების გარშემო არსებულ თეორიულ 

ჩარჩოს. ნაშრომის მეორე ნაწილი განსაზღვრავს კორელაციას ამ რეგიონებში არსებულ 

ხარვეზებსა და დღეს საერთაშორისო სამართლით დადგენილ მოთხოვნათა 

ერთობლიობასთან. ასევე, განხილული იქნება შერიგებისა და მშვიდობის მშენებლობის 

პერსპექტივები. და ბოლოს, ყველა იდეა გაერთიანებული იქნება სახელმწიფოებრიობის 

ნორმატიული მნიშვნელობის ზოგად არგუმენტებთან.  

საკვანძო სიტყვები: სახელმწიფოებრიობა, არაღიარების პოლიტიკა, თვითგამორკვევის 

უფლება, ტერიტორიული მთლიანობა, აფხაზეთი, ე.წ. სამხრეთ ოსეთი.  
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The concept of "state" has never been more vital in international law or relations than it is today, as 

the number of new states has not diminished in recent years, although even in the 21st century there 

is still no clear or codified definition of a state. It can be said that the recognition of the state is not a 

legal obligation, but the result of a decision made in obedience to the existing national interest. 

However, the policy of non-recognition in international law is a nuanced area where the denial of 

statehood is directly related not only to national interests, but also to normative principles, local and 

regional dynamics and, most importantly, geopolitical interests. The question of whether the people 

of Abkhazia or South Ossetia have the right to exercise the right to external self-determination has 

been and will continue to be controversial for years. Evaluating of Abkhazia and the so-called Studying 

and evaluating the case of South Ossetia provides an opportunity to discuss the practical consequences 

of the non-recognition policy. 

Considering this, the first part of the paper will be devoted to the theoretical framework surrounding 

the concepts of statehood, self-determination and territorial integrity. The second part of the paper 

determines the correlation between the gaps in these regions and the set of requirements established 

by international law today. Also, prospects for reconciliation and peace building will be discussed. 

Finally, all ideas will be combined with general arguments for the normative meaning of statehood. 

Keywords: statehood, non-recognition policy, right to self-determination, territorial integrity, 

Abkhazia, the so-called South Osetia. 

 

 

35



 
 

საერთაშორისო ორგანიზაციების როლი და მნიშვნელობა პირობით 

გათავისუფლების არსებულ სისტემასთან მიმართებაში 
 

მარიამ გელაშვილი 

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტის,  

დოქტორანტურა,  
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CIU-ს პროფესორი, იურიდიულ მეცნიერებათა დოქტორი 

 

პირობით ვადამდე გათავისუფლების სისტემა მსოფლიოს სხვადასხვა ქვეყანაში 

წარმოადგენს სისხლის სამართლის მართლმსაჯულების ქვაკუთხედს, რომელიც 

უზრუნველყოფს მსჯავრდებულის საზოგადოებაში რეინტეგრაციას კონკრეტული 

საზედამხედველო პირობებით. აღნიშნული კანონით გათვალისწინებული შეღავათის 

ოპტიმალური და ეფექტური ფუნქციონირება ხშირად მოითხოვს საერთაშორისო 

ორგანიზაციების თანამშრომლობასა და მხარდაჭერას, ვინაიდან საერთაშორისო 

ორგანიზაციების მუშაობა უშუალოდ ემსახურება საუკეთესო პრაქტიკის შექმნას, კვლევის 

შედეგებისა და რეკომენდაციების შემუშავებას, ასევე, გაცვლას. ისეთი ცნობილი უწყებები, 

როგორიცაა გაეროს ნარკოტიკებისა და დანაშაულის წინააღმდეგ ბრძოლის ბიურო (UNODC) 

და სასჯელაღსრულების საერთაშორისო ფონდი (IPPF) ხელს უწყობს სახელმწიფოებს შორის 

თანამშრომლობის გამყარებას პირობით ვადამდე გათავისუფლების პრინციპებისა და 

პროცედურული ნორმების კოლექტიური გაგების მიზნით. ამასთანავე, საერთაშორისო 

ორგანიზაციები აქტიურად ცდილობენ ვადამდელი გათავისუფლების პრაქტიკის 

მარეგულირებელი საერთაშორისო სტანდარტებისა და სახელმძღვანელო პრინციპების 

ჩამოყალიბებას, მათ შორის ისეთი ინიციატივების მეშვეობით, როგორიცაა გაეროს პატიმართა 

მოპყრობის სტანდარტული მინიმალური წესები (ცნობილი, როგორც ნელსონ მანდელას 

წესები), ეს ორგანიზაციები ადგენენ ზუსტ კრიტერიუმებს, რომლებიც მიზნად ისახავენ პირობით 

ვადამდე გათავისუფლების სისტემების ეფექტურობის გაზრდას, ამასთან, ხაზს უსვამენ 

რეაბილიტაციის, რეინტეგრაციისა და ადამიანის უფლებების დაცვის პრინციპების 

მნიშვნელობას. ეროვნულ მთავრობებსა და საერთაშორისო ორგანიზაციებს შორის 

თანამშრომლობა აუცილებელია მუდმივი გაუმჯობესების ხელშესაწყობად და იმის 

უზრუნველსაყოფად, რომ პირობით ვადამდე გათავისუფლების სისტემა შეესაბამებოდეს 

სამართლიანობის, რეაბილიტაციისა და ადამიანის უფლებების  დაცვის პრინციპებს 

გლობალურ დონეზე. გამომდინარე აქედან, უდავოა, რომ საერთაშორისო ორგანიზაციების 

როლი პირობით ვადამდე გათავისუფლების სისტემასთან მიმართებაში მრავალმხრივი და 

შეუცვლელია, ვინაიდან ამ სისტემების ევოლუცია კომპლექსურად არის გადაჯაჭვული მათ 

ხელმძღვანელობასა და მხარდაჭერასთან.  

საკვანძო სიტყვები: პირობით ვადამდე გათავისუფლება, რეაბილიტაცია, 

რესოციალიზაცია, სასჯელაღსრულების საერთაშორისო ფონდი, გაეროს ნარკოტიკებისა და 

დანაშაულის წინააღმდეგ ბრძოლის ბიურო. 
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The parole system in various countries of the world is a cornerstone of criminal justice, which ensures 

the reintegration of the convict into society under specific supervision conditions. The optimal and 

effective functioning of the benefit provided by the mentioned law often requires the cooperation and 

support of international organizations, since the work of international organizations directly serves 

the creation of best practices, development of research results and recommendations, as well as 

exchange. Prominent agencies such as the United Nations Office on Drugs and Crime (UNODC) and 

the International Penitentiary Fund (IPPF) are helping to strengthen cooperation among states to 

develop a collective understanding of parole principles and procedural norms. In addition, 

international organizations actively seek to establish international standards and guidelines governing 

parole practices, including through initiatives such as the UN Standard Minimum Rules for the 

Treatment of Prisoners (known as the Nelson Mandela Rules), which set precise criteria aimed at 

parole Increasing the effectiveness of release systems, while emphasizing the importance of principles 

of rehabilitation, reintegration and protection of human rights. Cooperation between national 

governments and international organizations is essential to promote continuous improvement and to 

ensure that the parole system is consistent with the principles of justice, rehabilitation and human 

rights protection at the global level. Therefore, there is no doubt that the role of international 

organizations in relation to the parole system is multifaceted and indispensable, since the evolution of 

these systems is intricately intertwined with their guidance and support. 

Keywords: parole, rehabilitation, re-socialization, International Penitentiary Fund, United Nations 

Office of Drugs and Crime. 

 

 

საქართველო-ევროკავშირის ურთიერთობები, დათქმათა მონიტორინგი და 

შეუსრულებლობის შედეგები 
 

გურამ ლილუაშვილი  

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი, 

 ბაკალავრიატი, 
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საქართველოს პარლამენტი ადასტურებს ქართველის ხახლის ნებას ააშენოს საერთო  

ევროპულ ღირებულებებზე დაფუძვნებული სახელმწიფო და საქართველოს გახდეს - 

ევროკავშირის წევრი, რაც ხელს შეუწყობს ქვეყანაში დემოკრატიული  ცხვორების წესისა და 

ეკონომიკური კეთილდღეობის დამკვიდრებას. თანამედროვე ეპოქაში საქართველო, როგორც 
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დამოუკიდებელი და სუვერენული სახელმწიფო რიგი  რთული საკითხებისა და პრობლემების 

წინაშე დგას, რაც ცხადია, განპირობებულია უამრავი ფაქტორით. მათ შორის ერთ-ერთი არის  

ევროკავშირთან ურთიერთობები, ეფექტური კომუნიკაციები და დათქმათა ნუსხა, რომელიც 

საქართველოს განსახორციელებელი აქვს, რათა გახდეს ღირსეული კავშირის ღირსეული 

წევრი.  ჩვენი საკვლევი თემის პროცესში, სხვა დანარჩენ მნიშვნელოვან  საკითხთან ერთად, 

გამოიკვეთა ისეთი მიმართულებები, როგორიცაა: დემოკრატია და კანონის უზენაესობა - 

რომელიც მოიცავს რეკომენდაციებს დემოკრატიული ინსტიტუტების გაძლიერების, კანონის 

უზენაესობის გაუმჯობესების, სასამართლოს დამოუკიდებლობის გაძლიერებისა და 

კორუფციასთან ბრძოლის შესახებ.  

მოწყვლადი ჯგუფების, მედიაპროფესიონალებისა და სამოქალაქო აქტივისტების  მიმართ 

მუქარის ფაქტებზე მიუკერძოებელი, ეფექტური და დროული გამოძიების დაწყება და 

დამნაშავეების პასუხისგებაში მიცემა. ეკონომიკური განვითარება: სტრატეგიები მდგრადი 

ეკონომიკური ზრდის ხელშეწყობის, სამუშაო ადგილების შექმნის, ინვესტიციების მოზიდვისა და 

სიღარიბისა და უთანასწორობის აღმოსაფხვრელად. სოციალური განვითარება - 

რეკომენდაციები  მიღებულია ისეთი საკითხების მიმართ როგორიცაა: განათლება, ჯანდაცვა, 

სოციალური კეთილდღეობა და გენდერული თანასწორობა.  

 ევროკავშირის მხრიდან მუდმივი მონიტორინგი  გულისხმობს, რომ ევროკავშირის 

რეკომენდაციების დაცვა აუცილებელია საქართველოსთვის. ამ რეკომენდაციების 

შეუსრულებლობამ შეიძლება გამოიწვიოს  საქართველო-ევროკავშირის ურთიერთობების 

გაუარესება. ეს გამოწვევები შეიძლება მოიცავდეს პოლიტიკურ წინააღმდეგობას, 

ბიუროკრატიულ არაეფექტურობას ან რესურსების შეზღუდვას. პროგრესის მჭიდრო 

დაკვირვებით, საქართველოს შეუძლია პროაქტიულად მიმართოს ნებისმიერ საკითხს, 

რომელიც წარმოიქმნება და აჩვენოს თავისი ერთგულება ევროკავშირში ინტეგრაციისადმი. 

 საკვანძო სიტყვები: ევროკავშირი, რეკომენდაციები, მონიტორინგი, ადამიანის უფლებები,  

დემოკრატია.  

 

 

 

Georgia-EU relations, monitoring of reservations and consequences of non-

compliance 
 

Guram Liluashvili 

Caucasus International University, 

Bachelor, 

Scientific Supervisor: Giorgi Pareshishvili , 

CIU Assistant, political science doctoral student 

 

The Parliament of Georgia confirms the will of the Georgian people to build a state based on common 

European values and to make Georgia a member of the European Union, which will contribute to the 

establishment of democratic sheep rule and economic well-being in the country. In the modern era, 

Georgia, as an independent and sovereign state, is facing a number of complex issues and problems, 

which are obviously caused by many factors. One of them is relations with the European Union, 

effective communications and a list of reservations that Georgia has to implement in order to become 

a worthy member of the worthy Union. In the process of our research topic, among other important 

issues, such directions as: democracy and the rule of law - which include recommendations on 
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strengthening democratic institutions, improving the rule of law, strengthening the independence of 

the judiciary and fighting corruption - have been highlighted. 

Initiate impartial, effective and timely investigations into threats against vulnerable groups, media 

professionals and civil activists and bring perpetrators to justice. Economic Development: Strategies to 

promote sustainable economic growth, create jobs, attract investment and eradicate poverty and 

inequality. Social Development - Recommendations are made on issues such as education, health, 

social welfare and gender equality. 

Constant monitoring by the European Union implies that compliance with the recommendations of 

the European Union is necessary for Georgia. Failure to comply with these recommendations may lead 

to deterioration of Georgia-EU relations. These challenges may include political resistance, 

bureaucratic inefficiencies, or resource constraints. By closely monitoring progress, Georgia can 

proactively address any issues that arise and demonstrate its commitment to EU integration. 

 Keywords: European Union, recommendations, monitoring, human rights, democracy. 

 

 

 

ტრანსნაციონალური კორპორაციების პასუხისმგებლობა 

ადამიანის უფლებების დარღვევებზე 
 

ბადრი ხატიძე 

ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი,  

ბაკალავრიატი, 

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: გურამ ღვინჯილია,  

CIU-ს ასოცირებული პროფესორი, სამართლის დოქტორი  

 

ტრანსნაციონალური კორპორაციები წარმოადგენენ ფინანსურად ძლიერ საწარმოებს, 

რომლებიც ოპერირებენ სხვადასხვა ქვეყანაში. მიუხედავად ასეთი კორპორაციების 

საქმიანობის დადებითი მხარეებისა, რიგ შემთხვევებში ადგილი აქვს ადამიანის უფლებების 

დარღვევებს, რაც ამავდროულად ასახულია არაერთი საერთაშორისო და არასამთავრობო 

ორგანიზაციების ანგარიშებში. უმეტეს შემთხვევაში, აქცენტი კეთდება ეკონომიკურ და 

სოციალურ უფლებებზე. აღნიშნული გარემოებები ბადებს შეკითხვებს: გააჩნიათ თუ არა 

ტრანსნაციონალურ კორპორაციებს ვალდებულება ადამიანის უფლებების დაცვაზე და 

ეკისრებათ თუ არა მათ პასუხისმგებლობა აღნიშნული უფლებების დარღვევებზე? 

აღნიშნული შეკითხვები, გაცილებით აქტუალურია იმ გარემოების გათვალისწინებით, რომ 

ხშირად სახელმწიფოებს, რომელთაც ადამიანის უფლებების დაცვასთან დაკავშირებით 

გააჩნიათ ძირითადი ვალდებულება და თავად უნდა შეიტანონ შესაბამისი წვლილი საკუთარ 

ტერიტორიაზე ტრანსნაციონალურ კორპორაციათა საქმიანობის რეგულირებაში, 

პრაქტიკულად ვერ ახდენენ საჭირო ღონისძიებების გატარებას. შესაბამისად, წინა პლანზე 

დგება საჭიროება ეფექტიანი საერთაშორისო სამართლებრივი მექანიზმების არსებობისა. 

თუმცა, ტრანსნაციონალური კორპორაციების პირდაპირი ვალდებულება ადამიანის უფლებათა 

დაცვაზე საერთაშორისო სამართლებრივი მექანიზმებით არ არის გათვალისწინებული და 

შესაბამისად, არც პირდაპირ პასუხისმგებლობას ითვალისწინებს მათ დარღვევებზე.   

საკვანძო სიტყვები: ტრანსნაციონალური კორპორაციები, ადამიანის უფლებები, 

საერთაშორისო სამართალი. 
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Transnational corporations are financially strong enterprises that operate in different countries. 

Despite the positive aspects of the activities of such corporations, in some cases there are violations of 

human rights, which at the same time is reflected in the reports of a number of international and non-

governmental organizations. In most cases, the emphasis is on economic and social rights. These 

circumstances raise questions: do transnational corporations have an obligation to protect human 

rights and are they responsible for violations of these rights? 

These questions are much more relevant considering the fact that often the states, which have a basic 

obligation regarding the protection of human rights and should make an appropriate contribution in 

regulating the activities of transnational corporations in their own territory, practically fail to 

implement the necessary measures. Accordingly, the need for effective international legal mechanisms 

comes to the fore. However, the direct obligation of transnational corporations to protect human rights 

is not provided by international legal mechanisms, and therefore, it does not provide direct 

responsibility for their violations. 

Keywords: transnational corporations, human rights, international law. 

 

 

 

 

უკრაინის უმაღლესი განათლება ოკუპირებულ ტერიტორიებზე  

2014-2024 წწ 
 

ივან პერეპელკინი 

იაგელონის უნივერსიტეტი,  

ბაკალავრიატი, 

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: დიმიტარ რომანოვსკი, 

ასოცირებული პროფესორი, 

საღვთისმეტყველო მეცნიერებათა ჰაბილიტირებული დოქტორი 

  

განათლება ერთ-ერთი მთავარი ფაქტორია, რომელიც გავლენას ახდენს პიროვნების, 

მოქალაქისა და პროფესიონალის ჩამოყალიბებაზე. უმაღლესი განათლების სისტემა, მისი 

განუყოფელი მნიშვნელობის გამო და იმის გამო, რომ ის იძლევა უმაღლესი გაგებით 

განვითარების შესაძლებლობას, არის მწვერვალი, რომელიც გვირგვინდება ზოგადად 

განათლების მთელ სისტემას. მაშასადამე, ამ სისტემაში სოციალურ-კულტურული აჯანყებებით 

გამოწვეულმა ნეგატიურმა შედეგებმა, რომელთაგან ყველაზე უარესი სამხედრო აგრესიაა, 

შეიძლება მნიშვნელოვანი როლი ითამაშოს ქვეყნის სამოქალაქო საზოგადოების 

განვითარებაში და, შესაბამისად, გავლენა მოახდინოს მის მთელ ფუნქციონირებაზე აწმყოსა და 
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მომავალში. უკრაინა, რომელმაც 2014 წელს აირჩია ევროინტეგრაცია და ევროპულ 

სტანდარტებთან შესაბამისობა, როგორც მიზანი და საცნობარო წერტილი ყველა სფეროში, 

მათ შორის უმაღლეს განათლებაში, გახდა რუსეთის ფედერაციის აგრესიული ქმედებების 

სამიზნე, რაც იწვევს შედეგებს, რომლებიც ახალ სირთულეებს იწვევს. მთელი უკრაინის 

სახელმწიფო, მათ შორის უმაღლესი განათლების სისტემა. ამ სტატიის მიზანია დროებით 

ოკუპირებულ რაიონებში უმაღლესი განათლების არსებობის შერჩეული სირთულეების 

აღწერისა და ანალიზის მცდელობა. ამ კვლევის ჰიპოთეზა მდგომარეობს იმაში, რომ 

რუსიფიკაცია იყო საოკუპაციო ხელისუფლების ქმედებების მთავარი და მუდმივი მიზანი 

უმაღლესი განათლების სფეროში რუსეთის აგრესიის პერიოდში უკრაინის წინააღმდეგ. 

ავტორის მიერ სტატიის დაწერისას გამოყენებული კვლევის მეთოდებია ანალიზი, სინთეზი, 

შედარება, დედუქცია და ინდუქცია. 

საკვანძო სიტყვები: რუსეთ-უკრაინის ომი, ოკუპაცია, უმაღლესი განათლება, უსაფრთხოება.  

 

 

 

 

 

Ukrainian higher education in the occupied territories 2014-2024 
 

Ivan Perepelkin 

Jagiellonian University, 

Bachelor, 

Scientiflc Supervisor:  Dimitar Romanovsky, 

Associate Professor,   

Habilitation Doctor of Theological Sciences 

 

Education is one of the main factors influencing the formation of a person, a citizen and a professional. 

The system of higher education, because of its integral importance and because it provides the 

opportunity to develop in the highest sense, is the pinnacle that crowns the entire system of education 

in general. Therefore, the negative consequences caused by sociocultural upheavals in this system, the 

worst of which is military aggression, can play an important role in the development of a country's 

civil society and, therefore, affect its entire functioning in the present and future. Ukraine, which in 

2014 chose European integration and compliance with European standards as a goal and reference 

point in all areas, including higher education, has become the target of aggressive actions by the 

Russian Federation, with consequences that lead to new difficulties. The entire state of Ukraine, 

including the higher education system. The purpose of this article is to attempt to describe and analyze 

selected difficulties in the existence of higher education in the temporarily occupied regions. The 

hypothesis of this study is that Russification was the main and constant goal of the actions of the 

occupation authorities in the field of higher education during the Russian aggression against Ukraine. 

The research methods used by the author in writing the article are analysis, synthesis, comparison, 

deduction and induction. 

Keywords: Russia-Ukraine war; occupation; higher education; security. 
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ისრაელ-პალესტინას კონფლიქტი და მისი გავლენა რეგიონის უსაფრთხოებაზე 
                                                                              

                                                     ნანო გელანტია / გიორგი ლომუაშვილი   

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტის,  

    ბაკალავრიატი,   

სამეცნიერო ხელმძღვანელი:  გიორგი ფარეშიშვილი, 

 CIU-ს ასისტენტი, პოლიტიკის მეცნიერების დოქტორანტი 

 

ისრაელ-პალესტინის კონფლიქტმა მიიღო ფართო მასშტაბები განსაკუთრებით მას 

შემდეგ, რაც 2024 წლის 19 აპრილს ირანმა განახორციელა საჰაერო თავდასხმები ისრაელის 

წინააღმდეგ. ირანი ამ თავდასხმებისთვის იყენებს მის „მოკავშირეებს“ სირიასა და ერაყში, სადაც 

მას საკმაოდ დიდი გავლენა აქვს, რაც მრავალი მიზეზით არის გამოწვეული და  ეს მიზეზები 

დაწვრილებით იქნება განხილული ნაშრომში. მეორე საინტერესო ასპექტი არის იორდანია. 

თითქოს ის პალესტინის მოკავშირე უნდა იყოს მათი  რელიგიური და კულტურული 

სიახლოვიდან გამომდინარე, თუმცა ეს ასე არ არის და მათი ურთიერთობები საკმაოდ 

კომპლექსური და დაძაბულია.  იორდანიამ დაგმო ირანის თავდასხმები ისრაელის წინააღმდეგ 

და ამ კონფლიქტში ისრაელის მოკავშირეც კია.  ეს საკითხი აუცილებლად მოითხოვს 

ისტორიულ რაკურსს, რადაგანც წარსულში მომხდარი მოვლენების გარეშე მისი გაგება 

რთულია.  დაძაბული ურთიერთობები განსაკუთრებით გამოიკვეთა მას შემდეგ, რაც ჰამასი თავს 

დაესხა ისრაელს 2023 წლის ოქტომბერში, რასაც კონფლიქტის გამწვავება მოჰყვა.  

ასევე აქ   იკვეთება ის საკითხი თუ სად გადის ზღვარი ჰამასსა და პალესტინის სახელმწიფოს 

შორის, თუ იმას გავითვალისწინებთ, რომ ღაზას სექტორში ჩატარებული არჩევნების შედეგად 

ჰამასი არის კანონიერი მმართველი პარტია.ამ ნაშრომში განხილული იქნება თუ რატომ მოხდა 

ეს და რა თავისებურებებით ხასიათდება რეგიონის ქვეყნების დამოკიდებულება ამ 

კონფლიქტის ორივე მხარის მიმართ. 

საკვანძო სიტყვები: ისრაელი, პალესტინა, კონფლიქტი, რეგიონალური უსაფრთხოება.   
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Israel-Palestinian conflicts especially widened when on April 19th, 2024 Iran launched aerial assaults 

against Israel. For these assaults Iran uses its “allies” in Syria and Iraq where Iran has strong influence 

caused by numerous reasons. The reasons will be discussed in details in this article. Another interesting 

aspect is Jordan, seemingly it should be Palestinian ally based on their religion and culture, although 

that is not the case as their relations are rather complex and tense. Jordan condemned Iranian assaults 

against Israel and it even is Israel’s ally. The issue requires historical approach as its rather difflcult to 
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understand these phenomena without understanding past events. The tension in interrelations became 

more evident after Hamas attacked Israel in October 2023, which was followed by aggravated conflict.  

Besides here arises the issue as to where lies the line between Hamas and Palestinian state, taking into 

consideration the fact that after elections in Gaza, Hamas is the legal ruling party. This article will 

discuss why this happened and what are the characteristics of the attitude of the countries in the region 

towards the both sides of the conflict.  

Keywords: Israel, Palestine, conflict, regional security.  

 

 

 

ტერორიზმთან ბრძოლის  სტრატეგიული მიდგომები და მაგალითები 
 

მიხეილ მარკელია 

ივ. ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი, 

                                                     მაგისტრატურა, 

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: ვახტანგ მაისაია  

CIU-ს პროფესორი, პოლიტიკის მეცნიერებათა დოქტორი  

 

ტერორიზმის მოვლენა არ არის სიახლე დღევანდელ მსოფლიოში. ეს არის ასიმეტრიული 

ბრძოლის ერთ-ერთი პოპულარული სტრატეგია. საკუთრივ სიტყვა ტერორიზმი ლათინური 

წარმოშობისაა და ნიშნავს შიშს, საშინელს. ასიმეტრიული ომის იდეა მოდის სუნ ძის 

კონცეფციიდან, რომ უნდა მოხდეს მტრის შიგნიდან დანგრევა. ტერორიზმის ისტორიში ბევრი 

მაგალითი არსებობს, თუ როგორ ვითარდებოდა აღნიშნული მოვლენა და რა პრობლემებს 

ქმნიდა ის მოწინააღმდეგესთვის. ამის თვალსაჩინო მაგალითია, ასასინების მოღვაწეობა ანდა, 

რომის იმპერიის მიერ იუდეას დამყრობის შემდეგ, იუდეური ჯგუფის „სიქარის“ მოქმედება 

რომალებისა და პრორომაული ებრაული ელიტის წინააღმდეგ. თანამედროვე ტერორიზმი 

ყველზე ხშირად გვხდება ნაციონალისტური   (მაგ. ბასკების და ირლანდილების 

ნაციონალისტური მოძრაობა) და რელიგიური (მაგ. ალ-კაიდა, ISIS) მოტივით. ტერორიზმთან 

ბრძოლაში იყენება მრავალი ხერხი და მის წინააღმდეგ ბრძოლაში იწყება ოპერაციები. 

ძირითადად ჩვენ გვხდება ანტიტერორისტული და კონტრტერორისტული ოპერაციები. ხშირად 

საზოგადოება მიიჩნევს, რომ ეს არის ერთი და იგივე ტერმინი, თუმცა მათ შორის არის დიდი 

განსხვავება.  ანტიტერორისტული ოპერაცია არის ტერორიზმთან ბრძოლის ისეთი მოდელი, 

სადაც ტერორიზმის საწინააღმდეგო ქმედებას ახორციელებს სპეცსამსახური და ოპერაციასაც 

ის ხელმძვანელობს. მისი მთავარი ამოცანაა ტერორისტების გაუვნებელყოფა. მას ახასიათებს 

შეზღუდული სამხედრო ძალის გამოყენება, პრევენცია, სადაზვერვო აგენტურული ტაქტიკა და 

ა.შ.  

  კონტრტერორისტული ოპერიცია არის ტერორიზმთან ბრძოლის ისეთი მოდელი, სადაც 

ტერორიზმის საწინააღმდგეო ქმედებას ახორციელებს შეარაღებული ძალები და ოპერაციას 

მართავს ჯარის სარდლობა. მისი მთავარი ამოცანაა ტერორისტების განადგურება. მას 

ახასიათებს სამხერდრო თავსებადობა, ფინანსურ  წყაროებთან ბრძოლა, კიბერომი და სხვა. 

კონტრტერორისტული ოპერაციების თვალსაჩინო მაგალითებია, სპეცოპერაცია ISIS-ის 

წინააღმდეგ, რომელიც 2014 წელს დაიწყო, ბრძოლა თალიბანთან ავღანეთში 2001-2021 

წლებში. ორივე ოპერაციაში ხელმძღვანელობდა დასავლეთის ქვეყნების კოალიციის 

შეარაღებული სარდლობა. ასევე ასეთი ოიპერაცია იყო ერაყის სამოქალაქო ომის დროს, 

სადაც, ავღანეთის ოპერაციასთან ერთად, მონაწილეობდენ სქართველოს მისიაც. საბოლოო 
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ჯამში, ჩვენ შეგვიძლია ვთქვათ, რომ ტერორიზმთან ბრძოლის სტრატეგიული მიდომების ორი 

ტიპი არსებობს და ეს არის ანტიტერორისტურლი და კონტრტერორისტული ოპერაციები. 

საკვანძო სიტყვები: ტერორიზმი, უსაფრთხოება, ასიმეტრიული საფრთხეები, 

კონტრტერორისტული ოპერაციები.  
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Terrorism is not novelty in modern world. It is one of the popular strategies of asymmetrical flght. The 

word “Terrorism” is of Latin origin and means fear, horrible. The idea of asymmetrical war comes from 

Sun Zi conception that the enemy should be destroyed from the inside. There are many examples in 

the history of terrorism as to how the mentioned phenomenon developed and what problems it created 

for the adversary. The vivid example is assassin’s actions or actions of the Jewish group “Sicarii” after 

conquering Judea by the Roman Empire which was directed against Romans and Pro-roman Jewish 

elite. We come across modern terrorism based on the nationalistic (e.g. Bask nationalist movement 

and the Irish nationalist movement) and religious (e.g. Al-Qaeda and ISIS) motives. Various methods 

are used in preventing terrorism, mainly we encounter anti-terroristic and counter-terroristic 

operations. These two terms are often considered to mean the same, although there is great difference 

between them. Anti-terroristic operation is the model of flghting terrorism where anti terroristic 

actions are carried out by special forces and they are directed by them. The main goal of it is 

neutralizing terrorists. It is characterized by the use of limited military forces, prevention, intelligence 

tactics, etc. 

Counter-terroristic operation is the model of flghting terrorism when the anti-terrorist actions are 

carried out by military forces and the operation is directed by military command. The main goal of it 

is elimination of terrorists. It is characterized by military compatibility, flghting against flnancial 

sources, cyber war and etc. Vivid examples of counter-terroristic operations were special operation 

against ISIS which began in 2014, Fight against Taliban in Afghanistan in 2001-2021. Both operations 

were led by the command of western armed coalition. The similar operation was conducted in Iraq 

during the civil war where the Georgian mission also took part. In conclusion we may say that there 

are two types of flghting terrorism and these are anti-terroristic and counter-terroristic operations. 

Keywords: terrorism, security, asymmetric dangers, counter-terroristic operations.  
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კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი, 

დოქტორანტურა,  

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: ალიკა გუჩუა,  

პოლიტიკის მეცნიერების დოქტორი, CIU-ს ასოცირებული პროფესორი. 

 
დღევანდელ ურთიერთდაკავშირებულ სამყაროში კიბერუსაფრთხოება წარმოიშვა, 

როგორც გადამწყვეტი ფაქტორი, რომელიც გავლენას ახდენს საერთაშორისო 

ურთიერთობების დინამიკაზე და აყალიბებს თანამედროვე მსოფლიო პოლიტიკის 

ლანდშაფტს. ნაშრომი წარმოადგენს მრავალმხრივ კვეთებს კიბერუსაფრთხოებასა და 

გლობალურ პოლიტიკას შორის, ნათელყოფს, თუ როგორ აყალიბებს კიბერ საფრთხეები, 

დაუცველობა და პასუხები ერებს შორის დიპლომატიურ, ეკონომიკურ და სტრატეგიულ 

ურთიერთქმედებებს. ნაშრომში განვიხილავთ კიბერ საფრთხეების განვითარებადს ბუნებას, 

რომელიც მოიცავს სახელმწიფოს მიერ დაფინანსებულ თავდასხმებს, კიბერ ჯაშუშობას, 

არასახელმწიფო აქტორების მიერ დამანგრეველ კიბერ აქტივობებს და დახვეწილი 

კიბერიარაღების გავრცელებას. ნაშრომი ხაზს უსვამს კიბერსივრცის, როგორც სადავო სფეროს 

მნიშვნელობას, სადაც გეოპოლიტიკური დაპირისპირება ვლინდება კიბეროპერაციების, 

ჯაშუშობისა და დივერსიის საშუალებით. ასევე განვიხილავთ კიბერუსაფრთხოების 

სტრატეგიულ შედეგებს ერ-სახელმწიფოებისთვის, თუ როგორ მოქმედებს კიბერ საფრთხეების 

აღქმა ეროვნული უსაფრთხოების სტრატეგიებზე, სამხედრო დოქტრინებსა და თავდაცვის 

პოზიციებზე. განვიხილავთ კიბერ შეკავების ზრდას, შეტევითი კიბერ შესაძლებლობების და 

კიბერ ომის ინტეგრაციას უფრო ფართო სტრატეგიული დაგეგმვის ჩარჩოებში. 

მნიშვნელოვანია კიბერუსაფრთხოების როლი საერთაშორისო თანამშრომლობისა და 

კონფლიქტების მოგვარების მექანიზმების ჩამოყალიბებაში. კიბერდიპლომატიის განხილვა, 

როგორც დაძაბულობის შესამცირებლად, ასევე ნდობის აღდგენის ღონისძიებების და 

კიბერსივრცეში პასუხისმგებელი ქცევის ნორმების დამკვიდრების საშუალება.  

ნაშრომში ასახულია სამომავლო ტენდენციები და გამოწვევები კიბერუსაფრთხოებასა და 

მსოფლიო პოლიტიკას შორის კავშირში. ასევე შევეხებით ისეთ საკითხებს, როგორიცაა კიბერ 

შესაძლებლობების დემოკრატიზაცია, განვითარებადი ტექნოლოგიების შედეგები, როგორიცაა 

ხელოვნური ინტელექტი და კვანტური გამოთვლა, და საერთაშორისო თანამშრომლობის 

აუცილებლობა ტრანსნაციონალური კიბერ საფრთხეების მოსაგვარებლად. ამ 

ყოვლისმომცველი ანალიზის საშუალებით, შევეცდებით გავაღრმავოთ ჩვენი გაგება 

კიბერუსაფრთხოების განვითარებადი როლის შესახებ თანამედროვე მსოფლიო პოლიტიკაში. 

საკვანძო სიტყვები: კიბერიარაღი, კიბერშეტევები, საერთაშორისო თანამშრომლობა, 

კიბერუსაფრთხოების სტრატეგია, ეროვნული უსაფრთხოება. 

 

 

 

 

 

 

 

 

45



 
 

Cyber security factor in modern world politics 
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In today’s interconnected world Cybersecurity emerged as the deflning factor that influences dynamics 

of international relations and forms the landscape of world politics. The Article presents various linings 

between cybersecurity and global politics, explains how cyber dangers and insecurity form diplomatic, 

economic and strategic interrelations between the nations. In this work we discuss the developing 

nature of cyber dangers which includes state flnanced attacks, cyber spying, destructive activities by 

non-government actors and spreading of elaborate cyber weaponry. The article stresses the importance 

of cyber space as disputable sphere where geopolitical confrontation becomes explicit through cyber 

operations, spying and diversion. We will also discuss the strategic results of cyber security for national 

states, the way conception of cyber dangers influence national security strategies, military doctrines 

and self defense positions. The Article will discuss the growth of cyber prevention, the integration of 

offensive use of cyber abilities and the integration of cyber war into wider strategic planning frames. 

The role of cyber security is highly important in development of mechanisms of international 

cooperation and resolving conflicts. Cyber diplomacy will be discussed for reducing tension as well as 

restoring trust and as the means of founding responsible behavior norms within cyber space.  

The Article reflects future tendencies and challenges in the compliance with cyber security and world 

politics. We will also touch upon topics such as democratization of cyber security, results of developing 

technologies such as AI, quantum counting and the necessity of international cooperation in the light 

of dealing with transnational cyber dangers. With the help of this analysis we are trying to deepen our 

conception of developing role of cyber security in modern world politics.  

Keywords: Cyber weaponry, cyber attacks, international cooperation, cyber security strategy, national 

security. 

 

 

 

აშშ-სა და ესტონეთის კიბერუსაფრთხოების პოლიტიკა და არსებული 

საფრთხეები 

 
ლიკა ლაგვილავა 

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი, 

დოქტორანტურა,  

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: ალიკა გუჩუა,  

CIU-ს ასოცირებული პროფესორი, პოლიტიკის მეცნიერების დოქტორი 

 

კიბერუსაფრთხოება მსოფლიო მასშტაბით ეროვნული უსაფრთხოების სტრატეგიების 

კრიტიკულ სფეროდ იქცა, ქვეყნები ციფრულ სფეროში მზარდი საფრთხეების წინაშე დგანან. 

დეტალურადაა განხილული შეერთებული შტატების (აშშ) და ესტონეთის კიბერუსაფრთხოების 
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პოლიტიკა, ორი ქვეყნის სხვადასხვა გეოპოლიტიკური მასშტაბის, მაგრამ საერთო ინტერესების 

მქონე კიბერ საფრთხეებთან დაკავშირებით. მათი მიდგომების გვერდის ავლით, 

წარმოჩენილია კიბერთავდაცვის სტრატეგიების ეფექტურობა და გამოწვევები სხვადასხვა 

კონტექსტში. ნაშრომში განვიხილავთ კიბერ საფრთხის ლანდშაფტს, ასევე კიბერ საფრთხეების 

განვითარებადი ბუნება, რომელიც მოიცავს სახელმწიფოს მიერ დაფინანსებულ თავდასხმებს, 

კიბერდანაშაულს და არასახელმწიფო აქტორების მიერ დამანგრეველ კიბერ აქტივობებს. 

წარმოდგენილი იქნება კიბერუსაფრთხოების პოლიტიკა და ჩარჩოები, რომლებიც 

დაწესებულია აშშ-სა და ესტონეთის მიერ. განვიხილავთ ინსტიტუციურ სტრუქტურებს, 

საკანონმდებლო ჩარჩოებს და სტრატეგიულ ინიციატივებს კიბერმდგრადობისა და თავდაცვის 

შესაძლებლობების გასაძლიერებლად. ასევე შედარებითი ანალიზი ნათლად დაგვანახებს 

თითოეული სახელმწიფოს მიერ მიღებულ განსხვავებულ მიდგომებს, ისეთი ფაქტორების 

გათვალისწინებით, როგორიცაა საფრთხის აღქმა, რესურსების განაწილება და 

ტექნოლოგიური ინოვაციები. 

გარდა ამისა, დეტალურადაა მიმოხილული აშშ-სა და ესტონეთს შორის 

თანამშრომლობის მექანიზმები კიბერუსაფრთხოებაში, განსაკუთრებით ნატოსა და ორმხრივი 

შეთანხმებების ფარგლებში. ასევე მთავარი გამოწვევები და სამომავლო მოსაზრებები აშშ-ისა 

და ესტონეთის კიბერუსაფრთხოების პოლიტიკისთვის, რაც მოიცავს ისეთ საკითხებს, 

როგორიცაა ბალანსი კონფიდენციალურობასა და უსაფრთხოებას შორის, მოწინავე 

კიბერიარაღების გავრცელება და საერთაშორისო თანამშრომლობის იმპერატივი 

ტრანსნაციონალური კიბერ საფრთხეების წინააღმდეგ ბრძოლაში. ამ შედარებითი ანალიზის 

საშუალებით, ნაშრომი მიზნად ისახავს ხელი შეუწყოს კიბერუსაფრთხოების პოლიტიკის 

ფორმულირებისა და განხორციელების უფრო ღრმა გაგებას, გვთავაზობს შეხედულებებს, 

რომლებსაც შეუძლიათ მომავალი სტრატეგიების ინფორმირება განვითარებადი კიბერ 

საფრთხეების შესამცირებლად და ეროვნული ინტერესების დასაცავად. 

საკვანძო სიტყვები: კიბერსაფრთხეები, ეროვნული უსაფრთხოება, კიბერმდგრადობა, 

გეოპოლიტიკა, კიბერ ინციდენტები. 
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Cyber security became a critical sphere of national security strategies worldwide. Countries are facing 

growing dangers in the cyber space. Cyber security politics of USA and Estonia are discussed in details 

in connection with different geopolitical scales of the two countries that have identical interests in 

terms of cyber security. Strategic efflciency and challenges of cyber defense are shown in different 

context. The landscape of cyber danger is discussed in the article as well as the developing nature of 

cyber danger which includes attacks flnanced by the state, cyber crime and destructive cyber activities 

of the non-governmental actors. Politics and frames of cyber security will be presented that are 

established USA and Estonia. We will discuss institutional structures, legislative frames and strategic 

initiatives to enforce cyber stability and self-defense abilities. Besides the comparative analysis will 
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clearly show us different approaches adopted by either of the states. Taking into the consideration the 

factors such as comprehension of the danger, division of resources and technological innovations.  

Apart from that mechanisms of cooperation regarding cyber security between the USA and Estonia 

will be discussed in detail, especially in the frames of NATO and bilateral agreement, also main 

challenges and future ideas for the USA and Estonian cyber security politics which includes issues such 

as balance between confldentiality and security, spreading of leading cyber weaponry and the 

imperative of international cooperation in the flght against transnational cyber dangers. Using this 

comparative analysis the goal of the article is to promote deeper understanding of formulating and 

implementing the cyber security politics. Offers opinions that can provide information about future 

strategies to reduce the developing cyber dangers and to defend national interests.  

Keywords: Cyber dangers, national security, cyber stability, geopolitics, cyber incidents.  

 

 

 

 

 

 

ჩრდილოატლანტიკური ხელშეკრულების ორგანიზაციაში გაწევრინების 

პოლიტიკა 

 
რუსუდან ზარიძე 

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი, 

ბაკალავრიატი,   

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: ალიკა გუჩუა,  

CIU-ს ასოცირებული პროფესორი, პოლიტიკის მეცნიერების დოქტორი 

 

სახელმწიფოს საერთაშორისო ურთიერთობების განსავითარებლად მნიშვნელოვანია 

საერთაშორისო და რეგიონულ ორგანიზაციებში გაწევრიანება. ჩრდილოატლანტიკური 

ორგანიზაცია წარმოადგენს მზარდ კავშირს, რომლის მთავარი მიზანიცა ევროპული 

სახელმწიფოების გაწევრიანება და ორგანიზაციის ოპერატიული ვითარების შენარჩუნება. 

სტრატეგიის განსახორციელებლად ვაშინგტონის სამიტზე შეიმუშავეს „ გაწევრიანების 

სამოქმედო გეგმა“, რომელიც ხელს უწყობს ევოლუციურ განვითარებას სხვადასხვა 

მიმართულებით, როგორიცაა სამხედრო, პოლიტიკურ-ეკონომიკური, უსაფრთხოების, 

სამართლის და რესურსების საკითხებზე. MAP-ი წარმოადგენს ხელშემწყობ დოკუმენტს, 

რომელიც აახლოებს ნატოში გაწევრიანების მსურველ სახელმწიფოს ორგანიზაციასთან, თავის 

მხრივ ორგანიზაცია და სახელმწიფო იღებენ ვალდებულებებს, რომელიც ხელს შეუწყობს 

არსებული პრობლემების აღმოფხვრას. MAP მიიჩნეოდა აუცილებელ პირობად 

ორგანიზაციაში გასაწევრიანებლად, თუმცა რიგ შემთხვევაში ხუთ პუნქტიანი გეგმის მიღებამ და 

მასზე მუშაობამ ვერ დააჩქარა ორგანიზაციაში გაწევრიანება, მაშინ, როდესაც ბოლო 

გაფართოებისას MAP-ი არ აღმოჩნდა აუცილებელი პირობა წევრობისთვის. შესაბამისად 

ჩრდილოატლანტიკური ორგანიზაცია ღია სტრატეგიულად მნიშვნელოვანი 

სახელმწიფოებისთვის და მხარს უჭერს გააწვრთნევინებს მსურველ სახელმწიფოებს. 

საკვანძო სიტყვები: ნატო, MAP-ი, გაწერვიენბის პოლიტიკა, უსაფრთხოება. 
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Integration into international and regional organizations is important for the development of 

international relations of any state. NATO is a growing union whose main objective is membership of 

European states and preservation of operative state. To implement the strategy Washington Summit 

worked out “membership activity plan” (MAP) which helps evolutionary development in different 

directions such as military, political-economical, security, legal and resource issues. MAP represents a 

document which draws near the states seeking membership in NATO. In their turn the organization 

and the state take up the responsibility that will help elimination of existing problems. MAP was 

considered to be necessary condition for joining the organization, although in number of cases 

adopting the 5 step plan and working at it failed to accelerate process of integration, while during the 

last enlargement of NATO, MAP didn’t turn out to be necessary condition for membership. Thus the 

North Atlantic Organization is open for strategically important states and supports states seeking 

membership. 

Keywords: NATO, MAP, membership policy, security. 

 

 

 

 

 

ბრექსითის ფაქტორი ევროკავშირის საშინაო და საგარეო პოლიტიკაში 
 

მარია კუმურუ  

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი,  

ბაკალავრიატი,  

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: ალიკა გუჩუა,  

CIU-ს ასოცირებული პროფესორი, პოლიტიკის მეცნიერების დოქტორი 

 

ბრექსითი - ,,ბრიტანული ექსითი’’, რომელიც დიდი ბრიტანეთის ევროკავშირიდან გასვლას 

ნიშნავს. თავიდან სანამ ევროკავშირი ჩამოყალიბდებოდა, როგორც ქვეყნებს შორის 

პოლიტიკურ-ეკონომიკური კავშირი, მანამდე დიდი ბრიტანეთი 1973 წელს, ევროპის 

ეკონომიკურ თანამეგობრობაშიც იყო გაწევრიანებული.  ბრიტანეთის ევროკავშირიდან 

გასვლის ერთ-ერთი მნიშვნელოვანი მიზეზია ეკონომიკური ფაქტორი და იმიგრაცია. ბრექსითის 

მხარდამჭერებს სჯეროდათ,  რომ დიდ ბრიტანეთს ევროკავშირიდან გასვლა საშვალებას 

მისცემდა დამოუკიდებლად ეწარმოებინა სავაჭრო შეთანხმებები და დაეწესებინა მისთვის 

სასურველი რეგულაციები, ასევე შეძლებდა საზღვრების გაკონტროლებას და საკუთარი 

საემიგრაციო პოლიტიკის გატარებას, რისი გაკეთების საშუალებაც ევროკავშირში ყოფნისას არ 

ქონდა, ვინაიდან ევროკავშირს საკუთარი პოლიტიკა გააჩნია და ზოგიერთის აზრით 
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ევროკავშირის წევრობით, გაერთიანებულ სამეფოს, დამოუკიდებელი გადაწყვეტილების 

მიღება გარკვეულ საკითხებთან დაკავშირებით, როგორიცაა: ეკონომიკური პოლიტიკა, 

საიმიგრაციო პოლიტიკა, კანონები, სავაჭრო პოლიტიკა და სხვა.  

დიდი ბრიტანეთისა და ევროკავშირის ურთიერთობა ფუნდამენტურად შეცვალა 

ბრექსითმა, რის შედეგადაც გამოწვევები და ამავედროს ახალი შესაძლებლობების არეალი 

შეიქმნა ევროპისა და დიდი ბრიტანეთის ურთიერთობებში.  ბრექსითის შემდგომ მომავალში 

დიდი ბრიტანეთისა და ევროკავშირის ურთიერთობების შეძლებისდაგვარად სამართლიანად 

წარმართვისთვის, ორივე მხარეს მოუწევს გარკვეულ კომპრომისებზე წასვლა და 

მოლაპარაკებების წარმოება, რაც მათ შორის ორმხრივ მეგობრულ პარტნიორობას შეუწყობს 

ხელს. 

საკვანძო სიტყვები: ბრექსითი, დიდი ბრიტანეთი, ევროკავშირი, ეკონომიკა.   
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Brexit - "British exit" - means the withdrawal of Great Britain from the European Union. At first, 

before the European Union was established as a political-economic union between countries, Great 

Britain was also a member of the European Economic Community in 1973. One of the important 

reasons for Britain's exit from the European Union is the economic factor and immigration. Brexiteers 

believed that leaving the EU would allow the UK to negotiate trade deals and set regulations of its own 

accord, as well as control its borders and pursue its own immigration policy, something it could not 

do while in the EU, since the EU has its own policies and some argued that with EU membership, The 

United Kingdom would not be able to make independent decisions on certain issues such as: economic 

policy, immigration policy, laws, trade policy and so on. The relationship between the UK and the EU 

has been fundamentally changed by Brexit, creating both challenges and new opportunities for EU-

UK relations. In order to conduct relations between Great Britain and the European Union as fairly as 

possible in the post-Brexit future, both sides will have to make certain compromises and conduct 

negotiations that will promote a mutually friendly partnership between them. 

Keywords: Brexit, Great Britain, European Union, economy. 
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 საქართველოს ფაქტორი ევროკავშირის პოლიტიკური და ეკონომიკური 

უსაფრთხოებაში: თანამშრომლობის მექანიზმები 

 

მუხრანი შუბითიძე 

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი,  

მაგისტრატურა, 

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: ალიკა გუჩუა,  

CIU-ს ასოცირებული პროფესორი, პოლიტიკის მეცნიერების დოქტორი 

 

საქართველოს მნიშვნელობა ევროპის განახლებული უსაფრთხოების პოლიტიკის 

კონტექსტში განუსაზღვრელად მნიშვნელოვანია, რადგან რუსეთ-უკრაინის ომის შემდეგ, 

ევროპის კონტინენტი მასშტაბური გამოწვევების წინაშე დადგა და ევროკავშირს მოუწია 

ფოკუსირება მოეხდინა საკუთარი პოლიტიკური და ეკონომიკური უსაფრთხოების ამაღლებაზე, 

რაც კავშირში ახალი პარტნიორი ქვეყნებით უნდა უზრუნველყონ. საქართველოს სწრაფვამ 

ევროკავშირში ინტეგრაციისკენ საშუალება მისცა ქვეყანას გახსნილიყო დისკუსიები 

ევროკავშირში საქართველოს საკითხზე. სხვადასხვა მიმართულებით ევროკავშირის 

აქტიურობამ, განსაკუთრებით პოლიტიკური და ეკონომიკური მიმართულებით საქართველოს 

შესაძლებლობა მისცა ეპოვნა საკუთარი ადგილი ევროკავშირის ერთიან სივრცეში. 

პოლიტიკური სიტუაციის გაანალიზებით შეგვიძლია ვიმსჯელოთ ახალი მსოფლიო წესრიგის 

პირობებში სხვადასხვა ფაქტორების კომპლექსური ურთიერთკავშირის შეჯამებით, რომლითაც 

ყალიბდება ახალი ტიპის ურთიერთობები პატარა სახელმწიფოებთან სტრატეგიული 

მნიშვნელობიდან გამომდინარე ევროკავშირისათვის, მათ შორის დემოკრატიზაციის 

განგრძობადი პროცესების ხელშეწყობა, ადამიანის უფლებებისა და რეგიონულ 

სტაბილურობის განვითარების ხელშეწყობა. გარდა ამისა, ევროკავშირი მიიჩნევს 

საქართველოს ინტეგრაციის მნიშვნელობას, გაერთიანების ახალი უსაფრთხოების პოლიტიკის 

განვითარებისათვის. საქართველოს ევროკავშირთან აკავშირებს სხვადასხვა 

თანამშრომლობის მექანიზმები, რაც ქვეყანას უხსნის კარს პოლიტიკური და ეკონომიკური 

მიმართულებით გაერჩიანაბასთან მჭიდრო თანამშრომლობის საშუალებას. გარდა ამისა, ხაზ 

გასასმელია ის ფაქტი, რომ საქართველოსა და ევროკავშირს შორის თანამშრომლობის 

მექანიზმები უსაფრთხოების საერთო გამოწვევების მოგვარებას შეუწყობს ხელს და 

განსაზღვრავს მიმართულებებს, როგორიცაა საზღვრების უსაფრთხოება, 

კონტრტერორისტული ძალისხმევა და კონფლიქტების მოგვარების სტრატეგიები. რაც 

საქართველოს სთავაზობს შესაძლებლობებს საქართველოს მკაფიოდ დაინახოს საკუთარი 

როლი ევროკავშირის ფარგლებში, რაც პოლიტიკური, ეკონომიკური და უსაფრთხოების 

მიმართულეებით რეგიონული სტაბილურობისა და თანამშრომლობის განვითარებისათვის 

უმნიშვნელოვანეს ფაქტორს წარმოადგენს. 

საკვანძო სიტყვები: საქართველო, ევროკავშირი, უსაფრთხოება, თანამშრომლობის 

მექანიზმები.            
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The importance of Georgia in the context of Europe's renewed security policy is extremely important, 

because after the Russia-Ukraine war, the European continent faced large-scale challenges and the 

European Union had to focus on increasing its own political and economic security, which should be 

ensured by the new partner countries in the Union. Georgia's pursuit of EU integration allowed the 

country to open discussions on the issue of Georgia in the EU. The activity of the European Union in 

various directions, especially in the political and economic direction, gave Georgia the opportunity to 

find its own place in the European Union space. Analyzing the political situation, we can come to a 

certain conclusion by summarizing the complex interrelationship of various factors under the 

conditions of the new world order, by which a new type of relations with small states is formed based 

on the strategic importance for the European Union, including the promotion of continuous processes 

of democratization, the promotion of human rights and the development of regional stability. In 

addition, the European Union considers the importance of the integration of Georgia for the 

development of the new security policy of the Union. 

Georgia is connected to the European Union by various cooperation mechanisms; this makes it easier 

for the country to cooperate closely with the Union in the political and economic direction. In 

addition, it should be emphasized that the mechanisms of cooperation between Georgia and the 

European Union will contribute to solving common security challenges and define directions such as 

border security, counter-terrorism efforts and conflict resolution strategies. This offers Georgia the 

opportunity to clearly see its own role within the European Union, which is the most important factor 

for the development of regional stability and cooperation in political, economic and security 

directions. 

Key words: Georgia, European Union, security, cooperation mechanisms. 
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სამხრეთ კავკასიის რეგიონი მნიშვნელოვან გეოპოლიტიკურ არეალს წარმოადგენს, 

რომლის მიმართ სხვადასხვა სახელმწიფოებს გააჩნია საკუთარი ეროვნული ინტერესები და 
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ცდილობენ ამ ინტერესების გატარებას გარკვეული მეთოდებით. შესაბამისად სამხრეთ 

კავკასიის რეგიონი წარმოადგენს გარკვეული პოიტიკური ტურბულენტობის სივრცეს, რომლის 

უსაფრთხოების საკითხი მარტო ამ რეგიონის სახელმწიფოებზე არ არის დამოკიდებული. ამ 

რეგიონში არსებული კონფლიქტები განსხვავდება ერთმანეთისგან გარკვეული სპეციფიკური 

მახასითებლებით, რომელთა გადაჭრაც მოითხოვს განსხვავებულ მიდგომებს. რეგიონის 

სატრანზირო ფუნქცია მნიშვნელოვანია დასავლეთისთვის და მათი ენერგოუსაფრთხოების 

პოლიტიკის უზრუნველსაყოფად, ენერგოდივერსიფიცირების საკითხი კიდევ უფრო 

აქტუალური გახდა ევროკავშირის წევრი სახელმწიფოებისათვის, რაც რუსეთ-უკრაინის ომი 

დაიწყო. შესაბამისად გამოკვეთილი რამდენიმე პოლიტიკური ასპექტი რეგიონის 

უსაფრთხოების დინამიკისა, რაც საჭიროებს საფუძვლიან შესწავლას და ანალიზს.  

ნაშრომში ასახულია ის მიმდინარე ტენდენციები რომელიც ღიად არის გამოკვეთი სამხრეთ 

კავკასიის რეგიონალური უსაფრთხოების ჭრილში. განხილულია სამხრეთ კავკასიის 

კონფლიქტებში გარე ძალების ჩართულობის საკითხი და მათი როლი კონფლიქტების, 

ესკალაციის, დარეგულირების და პრევენციის მიმართულებით. ასევე, ყურადღება 

გამახვილებულია სამხრეთ კავკასიის რეგიონის სახელმწიფოების საგარეო პოლიტიკურ 

ვექტორებზე, რაც განსაზღვრას ქვეყნის პოლიტიკას წლების განმავლობაში, მის როლ და 

ადგილს საერთაშორისო პოლიტიკაში.  

საკვანძო სიტყვები: სამხრეთ კავკასიის რეგიონი, კონფლიქტები, უსაფრთხოება, საგარეო 

პოლიტიკა.  
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The South Caucasus region is an important geopolitical area in which different states have their own 

national interests and try to pursue these interests by certain methods. Accordingly, the South 

Caucasus region is an area of certain political turbulence, the security issue of which does not depend 

only on the states of this region. The conflicts in this region differ from each other in certain specific 

characteristics, the solution of the conflicts requires different approaches. The transit function of the 

region is important for the West and in order to ensure the energy security policy, the issue of energy 

diversification has become even more urgent for the EU member states since the Russia-Ukraine war 

started. Accordingly, several political aspects of the region's security dynamics have been highlighted, 

which require thorough study and analysis. 

The paper reflects the current trends that are openly outlined in terms of the regional security of the 

South Caucasus. The issue of the involvement of external forces in the South Caucasus conflicts and 

their role in conflict escalation, settlement and prevention is discussed. Also, attention is focused on 

the foreign political vectors of the states of the South Caucasus region, which determine the country's 

policy over the years, its role and place in international politics. 

Keywords: South Caucasus region, conflicts, security, foreign policy. 
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თანამედროვე საერთაშორისო უსაფრთხოების სისტემა ასიმეტრიული საფრთხეების 

ერთობლიობის წინაშე დგას, რომლებიც განსხვავდება  ტრადიციული საფრთხეებისგან მათი 

ბუნებით და ეფექტურობით. ქიმიური, ბიოლოგიური, რადიოლოგიური და ბირთვული იარაღი 

ამ საფრთხეების სათავეშია, რადგან ისინი წარმოადგენს მთავარ საფრთხეს საერთაშორისო 

მშვიდობისა და უსაფრთხოებისთვის. გასული ათწლეულების განმავლობაში, მსოფლიო მოწმე 

გახდა ქიმიური, ბიოლოგიური, რადიოლოგიური და ბირთვული იარაღის შესამჩნევი 

გავრცელებისა, სახელწიფო თუ არასახელმწიფო ჯგუფების მიერ. ზოგიერთი ქვეყანა ფლობს 

ამ იარაღის მარაგს, მიუხედავად იმისა რომ არსებობს საერთაშორისო ხელშეკრულებები, 

რომელიც კრძალავს მათ განვითარებას, წარმოებას და შენახვას. ზოგიერთი ტერორისტული 

და ექსტრემისტული ჯგუფი ასევე ცდილობს ამ იარაღის მოპოვებას მშვიდობიანი მოსახლეობის 

წინააღმდეგ ძალადობრივი აქტების გამოსაყენებლად. ამ ტიპის იარაღის მონიტორინგი ან 

თვალყურის დევნება რთულია, რადგან არ საჭიროებს გამოცდილებას გამოსაყენებლად, 

მარტივი გზაა კონტრაბანდისთვის და გარდა ამისა, მას აქვს დიდი მასშტაბის მასიური 

განადგურების გამოწვევის პოტენციალი, რაც მნიშვნელოვან საფრთხეს უქმნის მშვიდობიან 

მოსახლეობას და ინფრასტრუქტურას. ეს გვაიძულებს აღვნიშნოთ რუსეთის 

ბოლოდროინდელი მუქარა ბირთვული იარაღის გამოყენებით, რადგან ის ერთ-ერთია იმ 

ქვეყნებიდან, რომელიც ფლობს ბირთვული იარაღის დიდ მარაგს. გახშირდა ვარაუდები იმის 

შესახებ, რომ რუსეთი ამ იარაღს გამოიყენებს უკრაინის წინააღმდეგ ომში. რუსეთის 

პრეზიდენტმა ვლადიმერ პუტინმა განაცხადა, რომ მზად არის გამოიყენოს ბირთვული იარაღი, 

თუ რუსეთი ეგზისტენციური საფრთხის წინაშე აღმოჩნდება. რამაც გამოიწვია საერთაშორისო 

საზოგადოების შეშფოთება რუსეთის მიერ მასობრივი განადგურების იარაღის გამოყენების 

შესაძლებლობის გამო. სხვა საზრუნავია დრონების როლი მისი საფრთხეების გამო, და იმის 

შესაძლებლობა რომ გამოიყენონ ისინი ქიმიური, ბიოლოგიური, რადიოლოგიური და 

ბირთვული მასალის ტრანსპორტირებისთვის კონკრეტულ სამიზნეებზე გადასატანად. 

საერთაშორისო თანამეგობრობა დიდი გამოწვევების წინაშე დგას, რომ წინ აღუდგეს და 

უზრუნველყოს საერთაშორისო უსაფრთხოების განმტკიცება. 

საკვანძო სიტყვები: CBRN, ასიმეტრიული საფრთხეები, საერთაშორისო უსაფრთხოების 

სისტემა, რუსეთი, დრონები 
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The contemporary international security system faces a set of asymmetric threats, which differ from 

traditional threats in terms of their nature and effectiveness. Chemical, biological, radiological and 

nuclear weapons are at the top of these threats, as they represent a major threat to international peace 

and security. Over the past decades, the world has witnessed a remarkable proliferation of chemical, 

biological, radiological and nuclear weapons, whether by states or non-states groups. Some countries 

possess stocks of these weapons, despite the existence of international treaties prohibiting their 

development, production and storage. Some terrorist and extremist groups also seek to obtain these 

weapons for use in acts of violence against civilians. These types of weapons are difficult to monitor 

or track, not require experience to use, being easy to smuggle in addition to have the potential to cause 

massive destruction on a large scale, posing a significant risk to civilian lives and infrastructure. This 

leads us to point out Russia's recent threat to use nuclear weapons, as it is one of the countries that 

possesses a large stockpile of nuclear weapons. Speculation has increased about the possibility of Russia 

using these weapons in its war against Ukraine. Russian President Vladimir Putin made statements 

indicating his willingness to use nuclear weapons if Russia was exposed to an existential threat. Which 

raised the international community's concern about the possibility of Russia resorting to using 

weapons of mass destruction. Other concern is the role of Drones with its upcoming threat from the 

possibility of using them to transport chemical, biological, radiological and nuclear materials to specific 

targets or to launch attacks by using these weapons, moreover the difficulty of combating them. The 

international community is facing a major challenge to use effective strategies. To stand up to them 

and ensure the strengthening of international security. 

Keywords: CBRN, Asymmetric Threats, international security system, Russia, Drones 

 

 

 

 

ცნობები ქიმიური ომის მომავლის შესახებ: შედეგები სირიის კონფლიქტიდან 

 
                                                                              ოზან აკდენიზი  

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტის, 

                                 მაგისტრატურა, 

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: ვახტანგ მაისაია,  

CIU-ს პროფესორი, პოლიტიკის მეცნიერებათა დოქტორი  

 

კვლევა განიხილავს ქიმიური იარაღის განთავსებას სირიაში, რამაც გააჩინა კითხვები 

ქიმიური იარაღის შესახებ ნორმის მდგრადობის შესახებ. პრეზენტაცია მიზნად ისახავს შეაფასოს 

სირიის სიტუაციის პოტენციური გავლენა ეროვნული სახელმწიფოების მიერ ქიმიური იარაღის 
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გავრცელებასა და გამოყენებაზე. ეს ანალიზი მიზნად ისახავს რამდენიმე საკვანძო საკითხის 

განხილვას სირიაში ქიმიურ იარაღთან დაკავშირებული ინციდენტების შესწავლის მიზნით: 

პირველი, ქიმიური იარაღის პრაქტიკული სამხედრო ეფექტურობა სირიაში, როგორც 

სტრატეგიულად, ასევე მშვიდობიანი მოსახლეობის ზემოქმედების თვალსაზრისით; მეორე, 

საერთაშორისო საზოგადოების პასუხი მათ განლაგებაზე; და მესამე, საერთაშორისო 

რეაქციების შედარება ზარინის-ძლიერი ნერვული აგენტის და ქლორის- ნაკლებად 

სასიკვდილო აგენტის გამოყენებასთან დაკავშირებით. შესაბამისად, პრეზენტაცია ვარაუდობს, 

რომ სირიის შემთხვევა სავარაუდოდ ვერ  გამოიწვევს ქიმიური იარაღის მნიშვნელოვან 

გავრცელებას და გამოყენებას; ნებისმიერი შემთხვევა, რომელიც წარმოიქმნება, უფრო მეტად 

მოიცავს ეროვნულ-სახელმწიფოებს, რომლებიც უკვე წარმოდგენილნი არიან დადგენილ CW 

ნორმის მიღმა. 

საკვანძო სიტყვები: გაუვრცელებლობა, ქიმიური იარაღი (CW) , სირიის კონფლიქტი, CBRN 

ნორმა, სამოქალაქო ომი 

 

 

 

Insights into the future of chemical warfare: implications from the Syrian conflict 
 

Ozan Akdeniz 

      Caucasus International University, 

Master, 

     Scientific Supervisor: Vakhtang Maisaia  

CIU Professor, Doctor of Political Science 

 

Investigating the deployment of chemical weapons (CW) in Syria, which has prompted inquiries into 

the sustainability of the CW norm, this presentation seeks to evaluate the potential implications of the 

Syrian situation on the proliferation and usage of chemical weapons by nation-states. Through an 

examination of the incidents involving chemical weapons in Syria, this analysis aims to address several 

key questions: firstly, the practical military effectiveness of chemical weapons in Syria, both 

strategically and in terms of their impact on civilian populations; secondly, the response of the 

international community to their deployment; and thirdly, the comparison of international reactions 

to the deployment of sarin—a potent nerve agent, and chlorine—a less lethal agent. Consequently, 

this presentation suggests that the Syrian case is unlikely to lead to significant proliferation and 

utilization of chemical weapons; any instances that do arise are more likely to involve nation-states 

already positioned outside the established CW norm. 

Keywords: Non-proliferation, chemical weapons (CW); Syrian conflict, CBRN norm, civil war. 
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ბიოლოგიური უსაფრთხოების საერთაშორისო სააგენტო 
 

                                                                                კანატ სეიჯანოვი 

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი, 

                                 მაგისტრატურა, 

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: ვახტანგ მაისაია, 

 CIU-ს პროფესორი, პოლიტიკის მეცნიერებათა დოქტორი  

 

გაეროს გენერალურმა ასამბლეამ (UNGA) 75-ე იუბილე 2022 წლის სესიაზე აღნიშნა. თუმცა, 

მსოფლიოში მძიმე მწვავე რესპირატორული სინდრომის Corona virus 2 (SARS-CoV-2) 

გავრცელება ჩრდილს აყენებს იუბილეს. გასაკვირი არ არის, რომ ბევრმა სახელმწიფოსა თუ 

მთავრობის მეთაურმა, მინისტრებმა და სხვა მაღალჩინოსნებმა თავიანთ განცხადებებში ასახეს 

პანდემია და მომავალი გამოწვევები. ზოგიერთმა წარმოადგინა კონსტრუქციული 

წინადადებები იმ ფაქტორების გადასაჭრელად, რამაც გამოიწვია ვირუსის გავრცელება გასული 

წლის ბოლოს. სხვებმა წამოაყენეს იდეები კრიზისზე რეაგირებისა და მართვის შესაძლებლობის 

გასაძლიერებლად. 

ყაზახეთის პრეზიდენტმა ყასიმ-ჟომართ თოყაევმა 23 სექტემბერს გამოსვლისას წამოაყენა 

წინადადება შეექმნათ მრავალმხრივი ორგანო-ბიოლოგიური უსაფრთხოების საერთაშორისო 

სააგენტო-რომელიც იქნებოდა დაფუძნებული 1972 წლის ბიოლოგიური იარაღის კონვენციის 

საფუძველზე და ანგარიშვალდებული იქნება  გაეროს უშიშროების საბჭოს წინაშე. 

საყურადღებოა მისი რეკომენდაცია ბიოლოგიური და ტოქსინის იარაღის კონვენციაზე 

(BTWC) საზოგადოებრივი ჯანმრთელობის ფართო კონტექსტში. ეს იყო პანდემიასთან 

ბრძოლოს ხუთი იდეიდან ერთ-ერთი, დანარჩენი ოთხი ეხება ეროვნული ჯანდაცვის 

დაწესებულების განახლებას; პოლიტიკის ამოღებას ვაქცინიდან; ჯანდაცვის საერთაშორისო 

რეგულაციების გადახედვას ჯანდაცვის მსოფლიო ორგანიზაციის (WHO) შესაძლებლობების 

გაზრდის მიზნით; და გაეროს ეგიდით დაქვემდებარებული დაავადებათა კონტროლისა და 

ბიოუსაფრთხოების რეგიონალური ცენტრების ქსელის იდეის გამოკვლევას. 

საკვანძო სიტყვები: გაერო, გაეროს უშიშროების საბჭო, გაეროს გენერალური ასამბლეა, 

ჯანდაცვის მსოფლიო ორგანიზაცია, ბიოლოგიური უსაფრთხოების საერთაშორისო სააგენტო. 
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2022 year the UN General Assembly (UNGA) celebrated the 75th time in session. However, the 

worldwide spread of the Severe Acute Respiratory Syndrome Coronavirus 2 (SARS-CoV-2) casts dark 

shadow over the anniversary with some of the major global players preferring to play geopolitics when 

nations should unite to combat a germ that knows no borders. 
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Unsurprisingly, many heads of state or government, ministers and other dignitaries have reflected in 

their statements on the pandemic and the challenges ahead. Some introduced constructive suggestions 

to address the factors that led to the outbreak at the end of last year. Others put forward ideas to 

strengthen crisis response and management capacities. 

Among these, Kazakhstan’s President Kassym-Jomart Tokayev in his address on 23 September 

launched the surprising proposal to establish a special multilateral body – the International Agency 

for Biological Safety – based on the 1972 Biological Weapons Convention and accountable to the UN 

Security Council’. 

His reference to the Biological and Toxin Weapons Convention (BTWC) in the broader context of 

public health is noteworthy. It was one of five ideas to combat the pandemic, the other four being the 

upgrading of national health institutions; the removal of politics out of the vaccine; the revision of the 

International Health Regulations to increase capacities of the World Health Organisation (WHO); and 

the examination of the idea of a network of Regional Centres for Disease Control and Biosafety under 

the UN auspices. 

Keywords: UN, UN Security Council, UN General Assembly, World Health Organisation, the 

International Agency for Biological Safety. 
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CIU-ს პროფესორი, პოლიტიკის მეცნიერებათა დოქტორი  

 

ბევრი დისკუსია იმართება საქართველოს ევროკავშირში გაწევრიანებასთან 

დაკავშირებით. ამტკიცებენ, რომე ეს  საქართველოს ბევრ უპირატესობას მისცემს  და  არის 

დიდი შესაძლებლობა განავითაროს საქართველოს პოზიციები საერთაშორისო ასპარეზზე. 

აუცილებლად იქნებოდა ასე. მიუხედავად ამისა, ეს შეიძლება უფრო რთული იყოს ვიდრე ჩანს. 

რაც არ უნდა უგულებელყოფილი იყოს, არის ევროკავშირში ინტეგრაციის პოლიტიკა, 

რეკომენდაციები და რეგულაციები, რომლებიც თითოეულმა ქვეყანამ უნდა დაიცვას. ეს 

განსაკუთრებით ეხება მათ, ვინც უკვე მიაღწია კანდიდატის სტატუსს, როგორიცაა საქართველო. 

ამ შემთხვევაში , როგორც ჩანს, მნიშვნელოვანია ყურადღება გავამახვილოთ იმაზე, თუ როგორ 

აისახება ევროკავშირში ინტეგრაცია საქართველოს საგარეო პოლიტიკაზე და როგორ 

იცვლება ის დროთა განმავლობაში. საყოველთაოდაა ცნობილი, რომ რუსეთი ცდილობს 

გავლენა მოახდინოს კავკასიის რეგიონზე, მათ შორის საქართველოს ტერიტორიაზე. სწორედ 

ამიტომ, საქართველოს მთავრობამ, შესაძლოა მიიღოს სხვადასხვა გადაწყვეტილებები, 

საგარეო პოლიტიკის სწორ გზაზე შენარჩუნებისთვის. გარდა ამისა , ზოგიერთი 
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გადაწყვეტილება შეიძლება ეწინააღმდეგებოდეს ევროკავშირის რეკომენდაციებს.  

ყველაფრის გადაწყვეტილებით, შეიძლება ითქვას, რომ საქართველო ახლა დიდი 

გამოწვევების წინაშე დგას და მისმა გადაწყვეტილებებმა შეიძლება გადაწყვიტოს ქვეყნის 

მომავალი. უფრო მეტიც, უნდა გაიმართოს მსჯელობა საქართველოს საგარეო პოლიტიკის 

ურთიერთსაწინააღმდეგო ინტერესებს შესახებ.  

საკვანძო სიტყვები: ევროკავშირი, საქართველო, საგარეო პოლიტიკა, ინტეგრაცია, 

კავკასიის რეგიონი. 

 

 

 

 

 

 

 

EU integration and Georgia’s foreign policy implementation 
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Scientific Supervisor: Vakhtang Maisaia  
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There are many discussions around Georgia’s joining the European Union (EU). It is argued that it will 

give Georgia many advantages and it also appears as a great opportunity to develop Georgia’s position 

on an international stage. Surely it would be so. Nevertheless, the way to achieve that may be more 

complicated than it seems. What should not be neglected is EU integration policy, regulations and 

recommendations that each country needs to follow. That applies especially to those ones that already 

reached candidate status, like Georgia. In this case it seems significant to focus for a while on how EU 

integration affects Georgia’s foreign policy and how it changes by time. Saying so, it is generally known 

that Russia attempts to have an impact on Caucasian Region, including Georgia’s territory. That is why 

the Georgian government may take various decisions to keep its foreign policy on the right track. In 

addition to that, some of those decisions may stand in contradiction to recommendations given by the 

EU. All things considered, it can be said that Georgia is standing now in front of big challenges and its 

decisions may decide the future of the country. What is more, the discussion about conflicting interests 

in Georgia’s foreign policy should be taken. 

Keywords: European Union, Georgia, foreign policy, integration, Caucasus Region. 
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მულტილინგვიზმი საქართველოში: ენის დინამიკის გამოკვლევა ქართულ 

კულტურულ ინსტიტუტში 

 
                                                                 ალექსანდრა ოჩკოვიჩი 

                            იაგელონის უნივერსიტეტი კრაკოვში (პოლონეთი)                    

ბაკალავრიატი, 

                            სამეცნიერო ხელმძღვანელი: ანა იახი 

                            ასოცირებული პროფესორი, იაგელონის უნივერსიტეტი კრაკოვში 

(პოლონეთი) 

 

ეს კვლევა შეისწავლის ენის გამოყენების რთულ დინამიკას ქართულ კულტურულ 

ინსტიტუტებში, ფოკუსირებულია მუზეუმებზე, სამხატვრო გალერეებსა და მსგავს 

დაწესებულებებზე. შეისწავლის ამ ინსტიტუტების ლინგვისტურ ლანდშაფტს, მოიცავს ენებს  

რომლებიც ძირითადად გამოიყენება მათ ვებგვერდებზე, გამოფენებში და ენებს, რომლებსაც 

მოსახლეობა ამჯობინებს სწავლისთვის. ძირითადი ენებია ქართული, ინგლისური და რუსული, 

რაც ასახავს მათ ისტორიულ, გეოპოლიტიკურ და კულტურულ კონტექსტებს, რომლებიც 

გავლენას ახდენენ საქართველოში ენების უპირატესობაზე. შერეული მეთოდის მიდგომის 

მეშვეობით, რომელიც აერთიანებს თვისობრივი შინაარსის ანალიზსა და რაოდენობრივ 

გამოკითხვებს, კვლევა ნათელს ჰფენს თითოეული ენის მრავალმხრივ როლებსა და 

მნიშვნელობას. ვებგვერდის შინაარსის ანალიზი ცხადყოფს კულტურული ინსტიტუტების მიერ 

მიღებული მულტულინგვიზმის მასშტაბებს სხვადასხვა აუდიტორიისათვის, მათ შორის 

ადგილობრივებისა და საერთაშორისო ვიზიტორებისთვის. გარდა ამისა, კვლევა სწავლობს 

გამოფენებზე გაკეთებულ ენობრივ არჩევანს, შეისწავლის ავითარებს თუ არა მრავალი ენის 

გამოყენება ვიზიტორთა ხელმისაწვდომობას და ჩართულობას. კვლევის შედეგები გვთავაზობს 

ღირებულ შეხედულებებს ენას, კულტურასა და იდენტობას შორის კომპლექსურ 

ურთიერთქმედებებს ქართულ კულტურულ ინსტიტუტებში. ამ დინამიკის გაგება გადამწყვეტია 

ინკლუზიურობის ხელშეწყობისთვის, კულტურული გაცვლის ხელშეწყობისა და ვიზიტორთა 

გამოცდილების გამდიდრებისთვის. უფრო მეტიც, კვლევა ხელს უწყობს გააფართოოს 

დისკუსიები ენობრივი პოლიტიკის, მულტილინგვიზმისა და კულტურული დიპლომატიის 

შესახებ თანამედროვე საქართველოს კონტექსტში.    

საკვანძო სიტყვები: კულტურული დიპლომატია, საქართველო, მულტილინგვიზმი, 

თვისებრივი შინაარსის ანალიზი, კულტურული ინსტიტუტები. 
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Abstract: This study investigates the intricate dynamics of language usage within Georgian cultural 

institutions, focusing on museums, art galleries, and similar establishments. The research examines the 
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linguistic landscape of these institutions, encompassing the languages predominantly employed on 

their websites, within exhibitions, and the languages preferred by the populace for learning. The 

primary languages under scrutiny are Georgian, English, and Russian, reflecting the historical, 

geopolitical, and cultural contexts influencing language preferences in Georgia. Through a mixed-

methods approach combining qualitative content analysis and quantitative surveys, the study sheds 

light on the multifaceted roles and significance of each language. Analysis of website content reveals 

the extent of multilingualism adopted by cultural institutions to cater to diverse audiences, including 

locals and international visitors. Furthermore, the study delves into the linguistic choices made in 

exhibitions, exploring whether the use of multiple languages enhances accessibility and engagement 

among visitors. The findings of this study offer valuable insights into the complex interplay between 

language, culture, and identity within Georgian cultural institutions. Understanding these dynamics 

is crucial for fostering inclusivity, promoting cultural exchange, and enriching the visitor experience. 

Moreover, the research contributes to broader discussions on language policy, multilingualism, and 

cultural diplomacy in the context of contemporary Georgia.  

Key Words: Cultural diplomacy, Georgia, multilingualism, qualitative content analysis, cultural 

institutions 

 

 

 

 

 

,,რბილი ძალის’’ გამოყენება დიპლომატიაში საქართველოს მაგალითზე 

 
კაროლინა კუბიში 

                            იაგელონის უნივერსიტეტი კრაკოვში 

ბაკალავრიატი, 

                            სამეცნიერო ხელმძღვანელი: ანა იახი 

                           ასოცირებული პროფესორი,  იაგელონის უნივერსიტეტი კრაკოვში 

(პოლონეთი) 

 

ჩემს გამოსვლაში მსურს განვიხილო დიპლომატიაში ,,რბილი ძალის’’ გამოყენების თემა 

საქართველოს მაგალითზე. დავიწყებ ,,რბილი ძალის’’ განმარტების, მისი ძირითადი 

პრინციპებისა და ასპექტების წარმოდგენით არასამთავრებო ორგანიზაციების საქმიანობასთან 

და კულტურულ გავლენასთან დაკავშირებით, და წარმოგიდგენთ Noopolotic -ის კონცეფციას-

შემოტანილს  ჯონ არკილისა და დევიდ რონფელტის მიერ, და როგორც ტერმინი  ხშირად 

წარმოდგენილია ,,რბილი ძალის’’ ფენომენთან  კორელაციაში. განვიხილავ Soft Power -ის 

გავლენას დიპლომატიასა და საგარეო პოლიტიკაზე, წარმოვადგენ მას, როგორც ერთ-ერთ 

ფაქტორს დიდ სტრატეგიაში და განვიხილავ მის გავლენას ქვეყნის საერთაშორისო პოზიციასა 

და საზოგადოების აღქმაზე. შემდეგ ნაწილში განხილული იქნება Georgian Soft Power-ის 

სპეციფიკა, განსაკუთრებული ყურადღება დაეთმობა ისეთი არასამთავრებო ორგანიზაციების 

საქმიანობას, როგორიცაა ,,ევროპა-საქართველოს ინსტიტუტი’’, რომლებიც ძირითადად 

დემოკრატიის ხელშეწყობას და ევროპელ პარტნიორებთან ინტეგრაციას ეხება. ან ,,ადამიანის 

უფლებათა სახლის ფონდი’’, ასევე ქართული კულტურის პოპულარიზაციის მაგალითების 

პრეზენტაციით, როგორიცაა ქართული საბალეტო დასის ,,სუხიშვილის’’ წარმოდგენებით, 

გამოფენა ,,ოქროს საწმისი-საქართველოს ხელოვნება’’, ორგანიზებული კრაკოვის ეროვნული 
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მუზეუმის მიერ საქართველოს მუზეუმებთან თანამშრომლობით, ან ქართული სამზარეულოსა 

და ქართული ღვინის ინდუსტრიის პოპულარობის გაზრდა, ისევე როგორც საქართველოს 

,,რბილი ძალის’’ გავლენა ევროკავშირის კანდიდატი ქვეყნის სტატუსის კონტექსტში. გამოსვლა 

დასრულდება შეჯამებით, სადაც განიხილება ქართული ,,რბილი ძალის’’გავლენა 

საქართველოს პოზიციაზე საერთაშორისო ასპარეზზე და მის იმიჯზე საერთაშორისო 

საზოგადოების თვალში, ასევე პოლონეთში არსებული ქართული ,,რბილი ძალის 

‘’სპეციფიკაზე.  

საკვანძო სიტყვები: ,,რბილი ძალა’’, საქართველო, პოლონეთი, საერთაშორისო 

საზოგადოება, Noopolotic, არასამთავრებო ორგანიზაციები 
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In my talk, I want to discuss the topic of the Utilisation of Soft Power in diplomacy in the example of 

Georgia. I will start by presenting the definition of Soft Power, its main principles and aspects 

concerning NGOs' activities and the impact of cultural influence, and present the concept of 

Noopolitik - introduced by John Arquill and David Ronfeldt, as a term often presented in correlation 

with the phenomenon of Soft Power. I will then discuss Soft Power's impact on diplomacy and foreign 

policy, presenting it as one of the factors in the Grand Strategy and demonstrating its influence on a 

country's international position and public perception. In the next part, the specifics of Georgian Soft 

Power will be discussed, with special attention paid to the activities of non-governmental 

organisations such as the 'Europe - Georgia Institue', dealing mainly with the promotion of democracy 

and integration with European partners, or the 'Human Rights House Foundation', as well as the 

presentation of instances of the promotion of Georgian culture, such as performances of the Georgian 

ballet 'Sukhishvili', the temporary exhibition ‘Golden Fleece - The Art of Georgia’ organised by the 

National Museum in Krakow in cooperation with Georgian museums, or increasing the popularity of 

Georgian cuisine and the Georgian wine industry, as well as the impact of Georgia's soft power in the 

context of its status as an EU candidate country. The speech will be concluded with a summary 

discussing the impact of Georgian Soft Power on Georgia's position in the international arena and its 

image in the eyes of the international community, as well as the specifics of Georgian Soft Power 

occurring in Poland. 

Keywords: Soft Power, Georgia, Poland, International Community, Noopolitik, NGOs 
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რუსეთ-ყირგიზეთის ურთიერთობები ყირგიზეთის რესპუბლიკის  

ენერგეტიკულ სექტორში 
                                                              

  მიესკო კაზნოვსკი 

                            იაგელონის უნივერსიტეტი კრაკოვში (პოლონეთი) 

ბაკალავრიატი, 

                            სამეცნიერო ხელმძღვანელი: ანა იახი 

                           ასოცირებული პროფესორი,  იაგელონის უნივერსიტეტი კრაკოვში 

(პოლონეთი) 

 

ამ სტატიის მიზანია გაანალიზოს რუსეთის ფედერაციასა და ყირგიზეთის რესპუბლიკებს 

შორის ენერგეტიკის სექტორის ურთიერთობებთან დაკავშირებული ძირითადი საკითხები. 

ყირგიზეთის რესპუბლიკა დამოკიდებულია რუსეთის ფედერაციიდან ენერგორესურსების 

იმპორტზე, მაგრამ ჩნდება რუსეთის ენერგიის იმპორტის ალტერნატივები ჰიდროელექტრო 

სექტორის განვითარების სახით. სტატიის მთავარი კვლევითი პრობლემაა ყირგიზეთის 

რესპუბლიკის ენერგეტიკულ სექტორზე რუსეთის ფედერაციის გავლენის ანალიზი და მისი 

შედეგები, როგორიცაა კრემლის პირდაპირი გავლენა ყირგიზეთის საშინაო პოლიტიკაზე. 

სტატიაში გამოყენებული იქნება შეგროვებული კვლევის მასალის ანალიზი, რათა გამოიკვეთოს 

ზემოაღნიშნული ურთიერთობები და მათი განვითარების შესაძლო გზები.  სტატიაში 

ხაზგასმული იქნება მეთოდები, რომლებიც მოსკოვის ხელისუფლებამ გამოიყენა ყირგიზეთის 

ენერგეტიკაში დომინანტური პოზიციის დასამყარებლად, ყირგიზეთის ენერგეტიკულ სისუსტე 

და ყირგიზეთის რესპუბლიკაში ჰიდროელექტრო სექტორი, რაც შესაძლოა  მნიშვნელოვანი 

ფაქტორი იყოს განხილულ ურთიერთობებში მომავალ წლებში.  

საკვანძო სიტყვები: ენერგეტიკის სექტორი, რუსეთი, ყირგიზეთის რესპუბლიკა, კრემლი, 

ჰიდროელექტრო სექტორი, შიდა პოლიტიკა 

 

 

 

 

Russian-Kyrgyz relations within the energy sector of the Kyrgyz Republic 
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Bachelor, 
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This article aims to analyze key issues related to energy sector relations between the Russian 

Federation and the Kyrgyz Republic. The Kyrgyz Republic is heavily dependent on energy resource 

imports from the Russian Federation, but alternatives to Russian energy imports are emerging in the 

form of developing the hydroelectric sector. The main research problem of the article is to analyze the 

influence of the Russian Federation on the energy sector of the Kyrgyz Republic and its consequences, 

such as the direct influence of the Kremlin on Kyrgyzstan's domestic policy. The article will apply 

analysis of the collected research material to outline the aforementioned relations and possible paths 

of their development. The article will highlight the methods that Moscow authorities have used to 

establish their dominant position in Kyrgyz energy, Kyrgyzstan's energy weakness, and the 
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hydroelectric sector in the Kyrgyz Republic, which may be a significant factor in the discussed 

relations in future years. 

Keywords: energy sector, Russia, Kyrgyz Republic, Kremlin, hydroelectonic sector, domestic policy 

 

 

 

 

 

 

საერთაშორისო ურთიერთობები და ისტორიის აქტუალურობა - 

არსებული ჩიხი სომხურ-თურქულ ურთიერთობებში 
 

                                                               დომინიკა ფოლვარსკა-გიკალა 

                            იაგელონის უნივერსიტეტი კრაკოვში (პოლონეთი), 

მაგისტრატურა, 

                            სამეცნიერო ხელმძღვანელი: ანა იახი 

                           ასოცირებული პროფესორი, იაგელონის უნივერსიტეტი კრაკოვში 

(პოლონეთი) 

 

ეს სტატია იკვლევს სომხეთსა და თურქეთს შორის ურთიერთობების ამჟამინდელ 

მდგომარეობას, ხაზს უსვამს მუდმივ გამოწვევებს, რომლებიც ხელს უშლის ამ ორ ერს შორის 

ნორმალიზებას. მიუხედავად სამი ათასწლეულის წინ საბჭოთა კავშირის დაშლისა , რომელმაც 

სომხეთის დამოუკიდებელ სახელმწიფოდ ჩამოყალიბება აღნიშნა, დიპლომატიური 

ურთიერთობები თურქეთთან არ დამყარდა და მათი ორმხრივი საზღვრები 1993 წლიდან 

ჩაკეტილია. ფორმალური ურთიერთობის ეს ნაკლებობა ძირითადად წარსულს უკავშირდება, 

განსაკუთრებით 1915 წლის სომეხთა გენოციდს, რომელსაც თურქეთი კვლავ არ ცნობს 

გენოციდად. ეს უარყოფა ამძაფრებს დაძაბულობას და აფერხებს ორმხრივი კავშირების 

განვითარებას.  

ბოლო დროს განვითარებული მოვლენები მიუთითებს დაძაბულობის ოდნავ განმუხტვაზე 

დიპლომატიური მოლაპარაკებებით, რომლებიც დიალოგების არხების გახსნას ისახავს მიზნად. 

თუმცა, ღრმა ისტორიული მტრობა და სტრატეგიული რეგიონალური ალიანსები წარმოადგენს 

მნიშვნელოვან დაბრკოლებას, რომლებიც ორივე ერმა უნდა გადალახოს. ეს სტატია აფასებს 

არის თუ არა შესაძლებელი მოიძებნოს გზები შერიგებისკენ და რა პოტენციური როლი 

შეიძლება შეასრულონ საერთაშორისო შუამავლებმა ამ პროცესის ხელშეწყობაში. სომხეთ-

საქართველოს ურთიერთობების უფრო ფართო შედეგები განიხილება სამხრეთ კავკასიის 

რეგიონული უსაფრთხოებისა და ეკონომიკური განვითარების კონტექსტში.  

საკვანძო სიტყვები: სომხეთის გენოციდი, თურქეთი, რეგიონული უსაფრთხოება, 

ეკონომიკური განვითარება, სამხრეთ კავკასია 

 

 

 

 

 

 

 

64



 
 

International relations and the relevance of history 
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Master,  

Scientific Supervisor: Anna Jach  

CIU Associate Professor, Jagiellonian University in Krakow (Republic of Poland) 

 

Abstract: This article explores the current state of relations between Armenia and Turkey, 

underscoring the enduring challenges that prevent normalization between these two nations. Despite 

the dissolution of the Soviet Union over three decades ago, which marked Armenia's emergence as an 

independent state, diplomatic relations with Turkey have remained officially unestablished, with their 

mutual border closed since 1993. This lack of formal relations is largely rooted in historical grievances, 

notably the Armenian Genocide of 1915, which Turkey continues to not recognize as genocide. This 

denial exacerbates the tension and hampers the development of bilateral ties. 

Recent developments indicate a slight easing of tensions, with diplomatic talks aimed at opening 

dialogue channels. However, the deep-seated historical animosities and the strategic regional alliances 

present substantial hurdles that both nations must navigate. This article assesses whether there are 

feasible pathways towards reconciliation and what potential roles international mediators might play 

in facilitating this process. The broader implications of the Armenian-Turkish relations are considered 

within the context of regional security and economic development in the South Caucasus. 

Keywords: Armenian genocide, Turkey, regional security, economic development, the South Caucasus 

 

 

 

არაღიარებული ტერიტორიები პოსტსაბჭოთა სფეროში:  

სამხრეთ ოსეთის საქმე 
                                                              

 ვიქტორია მ. ელუშკევიჩი 

                            იაგელონის უნივერსიტეტი კრაკოვში (პოლონეთი)  

ბაკალავრიატი, 

                            სამეცნიერო ხელმძღვანელი: ანა იახი 

                            ასოცირებული პროფესორი, იაგელონის უნივერსიტეტი კრაკოვში 

(პოლონეთი) 

 

სტატიის მიზანია სამხრეთ ოსეთის სეპარატიზმის ისტორიის ანალიზი. 1990 წლიდან 

სამხრეთ ოსეთი საქართველოს ოკუპირებული რეგიონია, რომელიც თავს ავტონომიურ 

სახელმწიფოდ აცხადებს. თუმცა, სამხრეთ ოსეთი არ არის აღიარებული საერთაშორისო 

თანამეგობრობის უმრავლესობის მიერ. სამხრეტ ოსეთსა და საქართველოს აქვთ ხანგრძლივი 

და მღელვარე ისტორია, რაც ამძაფრებს ბოლოდროინდელ მოვლენებს, განსაკუთრებით 

რუსეთის მიერ სამხრეთ ოსეთის აღიარებასა და მზარდ მხარდაჭერას. იმისათვის, რომ უფრო 

სრულად გავიგოთ რუსეთის ინტერესი რეგიონში და ის თუ როგორ უნდა განვითარდეს ის 

მომავალში, გამოყენებული იქნება საქართველოსა და სამხრეთ ოსეთის ისტორიისა და 
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პოლიტიკის ყოვლისმომცველი ანალიზი. სტატიაში ძირითადად ყურადღება გამახვილებულია 

რეგიონში მცხოვრები სამხრეთ ოსების თვალსაზრისზე და იმაზე თუ როგორ აღიქვამენ საკუთარ 

მდგომარეობას. დასასრულს, სტატია შეაჯამებს რეკომენდაციებს იმის შესახებ, თუ როგორ უნდა 

მიუდგეს საქართველოს მთავრობა კონფლიქტს და ამით თავიდან აიცილოს არსებული 

სოციალური და პოლიტიკური არეულობის შემდგომი ესკალაცია.  

საკვანძო სიტყვები: ე.წ. სამხრეთ ოსეთი, სეპარატიზმი, საქართველო, საერთაშორისო 

თანამეგობრობა, პოლიტიკური არეულობა, რუსეთი 
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The goal of this article is to analyze South Ossetia’s history of separatism. Since 1990, South Ossetia is 

a breakaway region in Georgia which declares itself to be an autonomous state. However, South Ossetia 

is not recognized by the majority of the international community. South Ossetia and George share a 

long and turbulent history, exacerbated by recent events, in particular Russia’s recognition and 

growing support of South Ossetia. To understand more fully Russia’s interest in the region, and how 

it may play out in the future, a comprehensive analysis of the history and politics of Georgia and South 

Ossetia will be utilized. The article will mainly focus on the point of view of South Ossetians who live 

in the region and how they perceive their situation. In the end, the article will conclude by pointing 

out recommendations on how the Georgian government can approach the conflict and thereby avoid 

further escalation of existing social and political unrest.  

Keywords: South Ossetia, separatism, Georgia, international community, political unrest, Russia 

 

 

 

 

 

საერთაშორისო სამართლებრივი მექანიზმების ეფექტიანობა 
 

თამარი ტრაპაიძე 

კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტი  

დოქტორანტურა 

სამეცნიერო ხელმძღვანელი: ლევან მესხორაძე 

სამართლის მაგისტრი 

 

 საერთაშორისო სამართლებრივი მექანიზმების ეფექტიანობის საიკითხი მზარდად 

პრობლემატურია თანამედროვე რეალობაში. აღსანიშნავია, რომ მიუხედავად უფლების 

დაცვის საერთაშორისო მექანიზმების წარმატებული რეალიზაციის გზების უწყვეტი ძიებისა, 
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ასეთი საშუალებების აბსოლუტური უმრავლესობის ეფექტიანობა კვლავ დავის საგნად რჩება. 

შესაბამისად აღნიშული საკითხი საჭიროებს დროულ მოგვარებას, რომლისათვისაც 

მნიშვნელოვან მექანიზმს წარმოადგენს საკითხის მეცნიერული მიდგომის მიხედვით 

შესწავლა და საფუძვლიანი კვლევის შედეგად გარკვეული ანალიზის ჩამოყალიბება, 

რომელიც ხელს შეუწყობს საერთაშორისო სამართლებრივი მექანიზმების ეფექტიანობის 

გაზრდას. ნაშრომის მიზანია ამ სფეროში არსებული პრობლემატური საკითხებისა და 

გამოწვევების სამეცნიერო კვლევა და ანალიზი. მოყვანილი იქნება საერთაშორისო 

სამართლებრივი მექანიზმების წარმოსაჩენად რამდენიმე მაგალითი. 

საკვანძო სიტყვები: საერთაშორისო სამართლებრივი მექანიზმები, პრობლემები, 

გამოწვევები.  
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The question of the effectiveness of international legal mechanisms is increasingly problematic in 

modern reality. It should be noted that despite the continuous search for ways to successfully 

implement international mechanisms for the protection of rights, the effectiveness of the vast 

majority of such means remains a matter of dispute. Accordingly, the mentioned issue needs a 

timely solution, for which an important mechanism is the study of the issue according to the 

scientific approach and the formation of a certain analysis as a result of thorough research, which 

will contribute to increasing the effectiveness of international legal mechanisms. The aim of the 

work is scientific research and analysis of problematic issues and challenges in this  field. Several 

examples will be given to illustrate international legal mechanisms. 

Keywords: international legal mechanisms, problems, challenges. 
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შევისწავლოთ ქართველ მოდერნისტთა პერიოდული გამოცემები და მასალათა ანალიზის 

საფუძველზე დავადგინოთ, რა როლს თამაშობდა იმდროინდელი საზოგადოების 

ეროვნულ-განმანთავისუფლებელი შეხედულებების ჩამოყალიბების საქმეში. ნაშრომში 

შესწავლილ იქნა „ცისფერ ყანწელთა“ პერიოდული გამოცემების მაგალითზე, 

როგორებიცაა: „ცისფერი ყანწლები“, „თოლაბულისის სარტყელი“, „მშვილდოსანი“. 

კვლევის ფარგლებში შესწავლილ იქნა პერიოდული გამოცემების ემპირიული ველი, 

გამოვიყენეთ თეორიული ჩარჩოები - „ფრეიმინგის თეორია“ და ზიგმუნდ ფროიდის 

„კულტურით უკმაყოფილება“. კვლევით ნაშრომში გამოვიყენეთ: ემპირიული კველის 

თვისებრივი და რაოდენობრივი კონტენტ ანალიზი, ისტორიული და სემიოლოგიური 

ანალიზი. დასკვნა განზოგადებულია, თუმცა ნაშრომი ფაქტობრივად ანახლებს საკვლევ 

თემაზე ჩატარებულ კვლევებს. 

საკვანძო სიტყვები: ქართული მოდერნისტული ეპოქა, ქართული პრესა, ეროვნულ-

განმანთავისუფლებელი შეხედულებები.  
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The Georgian modernist era of the beginning of the 20th century plays the role of a liberator in public 

opinion. The aim of the paper is to study in depth the periodical publications of Georgian modernists 

and, based on the analysis of the materials, determine what role they played in the formation of the 

national liberation views of the society at that time. In the paper, it was studied on the example of 

"Blue Herons" periodicals, such as: "Blue Herons", "Tolabulis Belt", "Mshvildosani". As part of the 

research, the empirical field of periodicals was studied, we used theoretical frameworks - "framing 

theory" and Sigmund Freud's "dissatisfaction with culture". In the research paper, we used: qualitative 

and quantitative content analysis, historical and semiological analysis of empirical traces. The 

conclusion is generalized, although the paper actually updates the research conducted on the research 

topic. 

Keywords: Georgian modernist era, Georgian press, national liberation views. 

68






	Blank Page
	Blank Page


 
 
    
   HistoryItem_V1
   AddNumbers
        
     Range: From page 1 to page 66
     Font: Times-Roman 12.0 point
     Origin: bottom centre
     Offset: horizontal 0.00 points, vertical 28.35 points
     Prefix text: ''
     Suffix text: ''
     Use registration colour: no
      

        
     1
     0
     
     BC
     
     1
     3
     TR
     1
     0
     771
     277
    
     0
     1
     12.0000
            
                
         Both
         1
         SubDoc
         66
              

       CurrentAVDoc
          

     0.0000
     28.3465
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1
      

        
     0
     66
     65
     66
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base



